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Vážení a milí spoluobčané,

v  úvodu přeji všem do  nového roku hodně 
zdraví, mnoho úspěchů a spokojenosti. Věřím, 
že tento rok bude úspěšný už jen z titulu šťast-
né 13 v letopočtu…
Zastupitelstvo obce na svém posledním jedná-
ní dne 13. 12. 2012 schválilo vyrovnaný rozpo-
četve výši 28 349 200 Kč (podrobný rozpis je 
uveřejněn na webových stránkách obce).
Jako prioritu roku 2013 si ZO vytyčilo opravy 
a  vybudování chodníků a  parkovacích míst 
v obci ve výši 2 800 000 Kč.
V  prosinci jsme převzali nové komunální 
vozidlo Multicar, které nahradí stávající více 
než 25 let staré – do něj obec již nechtěla dále 
investovat.
Z důvodu čerpání dotace jsme museli zahájit 
práce na rekonstrukci spojovacího chodníku. 
Práce budou dokončeny v  2. čtvrtletí roku 
2013.
Oprava přechodu u  autobusové zastávky 
v  Mokré u  koupaliště na  základě požadavku 
SÚS JMK musela být přeložena na jaro 2013.
Založili jsme snad nové tradice „Rozsvícení 
vánočního stromu“ a „Advetních koncertů“.
Děkuji kulturní komisi a  všem ostatním 
za podporu a pomoc při organizaci – není to 
napoprvé zrovna jednoduché. Také bych rád 
poděkoval Barboře Kaplánkové, která získala 
ocenění v  literární soutěži „Skrytá paměť 
Moravy“ (pořádaná Muzeem Brněnska). 
O  jejích literárních schopnostech se můžete 
přesvědčit v  článcích o  kulturních akcích. 
Taktéž děkuji paní učitelce Laudátové a  dě-
tem ze ZŠ MOKRÁ za  nacvičení krásného 
vystoupení na Adventním koncertě.

Vydali jsme první nástěnný kalendář naší obce 
s krásnými fotografiemi Františka Krpenské-
ho. Kalendář můžete zakoupit v našich obcho-
dech. Naše obec uzavřela darovací smlouvu 
se společností E.ON na bezpečné branky pro 
naše malé fotbalisty, branky budou předány 
na jaře.
V dubnu budou zahájeny práce na rekonstruk-
ci PŘÍVODNÍHO VODOVODU od pramene 
z  Říček na  vodojem na  Velké skalce a  dále 
k Jiříkovicím. V březnu budou občané pozvá-
ni na  informativní schůzku s  projektantem 
a provádějící firmou a seznámeni s harmono-
gramem prací. Více v samostatném článku.
Děkuji rodičům a dětem, hlavně p. Ženožičko-
vé, za organizaci 13. ročníku charitativní akce 
Tříkrálové sbírky.
Na závěr bych Vás rád všechny pozval na 20. 
ročník Obecního plesu. Můžete se těšit 
na zajímavý program a na vystoupení oblíbe-
ného herce Miroslava Donutila v  našem KD 
v Horákově.

Aleš Ryšánek, starosta obce
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Z kanceláře starosty

Obecní rozpočet a výhled do budoucnosti
Stavba splaškové kanalizace skončila 
v  r. 2010. Zatím není napojeno 15 domů, 
z  nich pět majitelů nemovitostí působí 
vážné hygienické problémy, které řeší OÚ 
s odborem Životního prostředí. Dvacet ma-
jitelů nemovitostí také nezaplatilo poplatek 
3 000 Kč /poplatek je jen část nákladů, kte-
ré obec zaplatila za každého občana, aby se 
mohl napojit na splaškovou kanalizaci/.
K  této problematice bych rád upozornil 
všechny majitele nemovitostí, že kolaudace 
přípojek se nebude provádět.
V  březnu 2013 začnou pracovníci Svazku 
obcí pro vodovody a kanalizace Šlapanicko 
stavět přívod pitné vody z Říček do Mokré 
a 2 vodojemy. V současnosti obec velmi in-
tenzivně pracuje na přípravách stavebních 
prací, aby stavby probíhaly ke spokojenosti 
občanů.

Co se týká ekonomické situace obce – obec 
splácí dluh Svazku obcí pro vodovody 
a  kanalizace Šlapanicko právě za  výstavbu 
kanalizace. Letos dlužíme už jen 40 mil. Kč, 
roční splátky jsou něco málo přes 3 mil.Kč, 
splácet budeme do roku 2025. 
Staráme se i  o hasiče a  samozřejmě obecní 
majetek, který musíme udržovat. Bylo 
zakoupeno nové auto pro hasiče, sekačka 
na trávu a komunální vozidlo Multicar M30.
Právě u  koupě tohoto vozidla bych se rád 
zastavil, protože mezi občany se šíří fámy 
o tom, že obec kupuje draho. Multicar M30 
jsme koupili za  1  390  000 Kč plus DPH. 
V nabídkách se objevilo i starší auto Magma 
Africar za 1 000 000 Kč a nové téže značky 
za  1  250  000  Kč. Na  základě odborných 
posudků jsme však vyhodnotili, že toto auto 
nezvládne to, co Multicar M30, se kterým 
máme desetileté dobré zkušenosti.

Výběrové řízení probíhalo přesně podle Zá-
kona o veřejných zakázkách, bylo uveřejně-
no na  portále veřejných zakázek, tzn. mohl 
se přihlásit kdokoli ze zemí EU.
Často slýchávám nářky občanů na  špatný 
stav některých objektů, které patří do  ma-
jetku obce. Víme, že opravu by potřeboval 
KD Horákov, DPS Horákov, budova pošty, 
Zdravotní středisko či vinotéka Za  Kaplič-
kou v Mokré. Všechny objekty by vyžadovaly 
finančně velmi náročné opravy. Předpoklá-
dám, že občané sledují vývoj ekonomické 
situace v České republice. Ta se dotýká i roz-
počtů obcí. Obec v  současnosti nemůže 
uvolnit milióny, ale hledá náhradní řešení 
v  podobě krajských, státních a  evropských 
dotací.

Petr Horáček,

místostarosta obce Mokrá-Horákov
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První slavnostní rozsvícení Vánočního stromku 
Sobotní podvečer 2. prosince patřil na  síd-
lišti Mokrá k  ojedinělým večerům. Histo-
ricky poprvé byl starostou obce Alešem 
Ryšánkem rozsvícen vánoční stromek, který 
svými originálními ozdobami zkrášlily D. 
Ryšánková, S. Vagnerová a H. Tesařová. Už 
od  čtyř hodin odpoledne se na  prostranství 
před restaurací U  Zbojníka shromažďo-
vali jak děti, tak jejich rodiče i  prarodiče. 

Poslouchali koledy, pili svařené víno, ochut-
návali topinky, nakupovali vánoční ozdoby, 
adventní věnce, svícny, svíčky i  keramické 
ozdoby, levandulové andílky i  proutěné 
košíky. Přesně v  šest hodin začal program, 
který připravila ředitelka mateřské a  ře-
ditel základní školy. Velký potlesk sklidily 
hlavně děti mateřské školy, které ve velkém 
mrazu vydržely a skvěle zazpívaly. Dík patří 

i  žákyním a  žákům základní školy za  zpěv 
a  hru na  flétny a  PhDR.  Zdeňce Kárné 
za moderování celé akce.
Odměnou všem organizátorům historicky 
prvního slavnostního rozsvícení stromku 
byla hojná účast, klid a  pohoda v  předvá-
nočním shonu. Všem, kdo se na přípravách 
a průběhu akce podíleli, patří VELKÝ DÍK.

Akce Detaily
Rekonstrukce přístavby MŠ Mokrá provedeno v roce 2011

Rekonstrukce spojovacího chodníku Mokrá sídliště směr aut.zastávka Horákov zahájeno, bude dokončeno v 1. pol. roku 2013

Rekonstrukce a vybudování dětských hřišť nakoupeny hrací prvky v hodnotě 222 000 Kč

Majetkoprávní vypořádání se sport. areálem Horákov postupně plníme

Úprava návsi v Horákově je hotova demolice hasičky, nové lavičky osvětlení

Rozšíření kapacity parkovacích míst jsou dokončeny první projekty, budou realizovány 2013-2014

Obnova hasičské techniky nákup hasičského vozidla

Rekonstrukce střechy KD Horákov byly provedeny drobné opravy

Úprava autobusové zastávky Mokrá sídliště výstupní část provedena v roce 2011, nástupní bude opravena v 1. pol. 2013

Zkvalitníme a dostavíme potřebné komunikace drobné opravy provedeny, na větší se budou zpracovávat projekty

Získali jsme tyto dotace
900 000 Kč nákup hasičského vozidla

300 000 Kč rekonstrukce přístavby MŠ Mokrá

300 000 Kč oprava aut.zastávek v Mokré a Horákově

 70 000 Kč vybavení hasičů

200 000 Kč hrací prvky pro děti

300 000 Kč rekonstrukce toalet KD Horákov

300 000 Kč rekostrukce spojovacího chodníku Horákov –Mokrá sídliště

Plnění programového prohlášení aneb co se vedení obce povedlo 
za polovinu funkčního období 2010–2014

Získali jsme tyto dotace
80 000 Kč nákup hasičského vozidla

30 000 Kč nákup sportovních potřeb

50 000 Kč dar společnosti E.ON na nákup bezpečných branek 

O tyto dotace budeme žádat:
na dětské hřiště v Horákově (cca 500 000 Kč)

na opravu toalet v ZŠ Mokrá

na opravu Památníku padlých v Horákově
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Obec Mokrá-Horákov pokračuje ve spolupráci s Kometou Brno 
Koncem měsíce listopadu navštívil majitel 
Komety L. Zábranský naši základní školu. 
Zajímalo jej, jak jsou učitelé i žáci spokojeni 
s  volnými vstupenkami na  zápasy Komety, 
které žáci získávali za  účast ve  sportovních 
a dalších soutěžích. V rámci zlepšení spolu-
práce a možnosti zajištění vstupu i mladším 
dětem v  doprovodu rodiče byly naší obci 
v roce 2013 poskytnuty 3 vstupenky na seze-
ní. Vstupenky bude rozdělovat vedení školy. 
Pozvání dostalo i  našich 13 dobrovolných 
hasičů, kteří měli možnost zhlédnout zápas 
se Spartou Praha a o týden později našich 40 
žáků navštívilo zápas s Jágrovým Kladnem. 

Po vítězném zápase si prohlédli kabinu, kde 
získali podpisy a  fotky některých hráčů. 
Jsem rád, že se vše podařilo a  že v  dalších 

aktivitách a  spolupráci s  Kometou budeme 
v roce 2013 pokračovat.

Aleš Ryšánek, starosta obce

Žákovský parlament na obecním úřadě v Mokré
V  úterý 26. října před osmou hodinou 
jsme vyrazili na obecní úřad v Mokré. Tady 
jsme se se starostou obce Mokrá-Horákov 
Alešem Ryšánkem sešli u  kulatého stolu, 
kde běžně zasedají členové zastupitelstva. 
Po  úvodním přivítání jsme se vzájemně 
představili a  řekli něco o  sobě. Dále nám 
pan starosta dal prostor ptát se na  všech-
no, co nás napadne. A  řádně jsme toho 
využili. Dozvěděli jsme se, co nového se 
v obci chystá a upozornili jsme na některé 

problémy. Dohodli jsme se na  možných 
formách spolupráce obce a  školy a  přislí-
bili vzájemnou podporu při pořádání růz-
ných akcí. Nakonec jsme panu starostovi 
předali dárek, který jsme společně vyrobili. 
Postavu starosty s  vepsanými ideálními 
vlastnostmi. Už během výroby dárku jsme 
si uvědomili, že bychom většinu uvede-
ných vlastností měli mít také. A  vlastně 
nejlépe všichni lidé. Pan starosta nám 
za  to věnoval velkou tašku propagačních 

materiálů naší obce. A akčně jsme si hned 
z  obecního úřadu odnesli několik desítek 
kilogramů starého papíru do školního sbě-
ru. Po návratu do školy jsme naši společně 
návštěvu zhodnotili a konstatovali, že pan 
starosta je obyčejný fajn člověk.

za žákovský parlament 
Mgr. Jana Kubáňová

Tříkrálová sbírka 2013
V  sobotu 5. ledna 2013 se v  našich obcích 
uskutečnil 13. ročník Tříkrálové sbírky, 
organizovaný Českou katolickou charitou.
Po  zahájení v  mediatéce a  společném foto-
grafování pan starosta obdaroval děti slad-
kostmi a  popřál nám úspěšné koledování. 
Že opravdu úspěšné bylo, svědčí rekordní 
částka 59 789 Kč! Což je pro srovnání téměř 
o 5 000 Kč více než v loňském roce. 
Získané finanční prostředky budou pou-
žity na  nejrůznější charitativní projekty 
(Dům léčby bolesti a  hospic v  Rajhradě, 

nízkoprahová centra, ošetřovatelská a  pe-
čovatelská služba, chráněná bydlení, pomoc 
při živelných katastrofách a  humanitární 
pomoc v ČR i zahraničí).
Chtěla bych poděkovat Vám všem, kteří 
jste našim koledníkům plnili kasičky a  tím 
přispěli na dobrou věc.Také děkuji kolední-
kům a vedoucím (což je 60 ochotných lidí), 
za dobrou spolupráci a zodpovědný přístup. 

Ing. Hana Ženožičková, 
asistentka Oblastní charity Rajhrad

Poplatky 2013
Cena vodného a stočného 2013

Valná hromada Svazku obcí pro vodovody 
a  kanalizace Šlapanicko dne 11. 12. 2012 
schválila nové ceny vodného a stočného.
Vodné 34,39 Kč bez DPH – navýšení o 3,9 %.
Stočné 38,25 Kč bez DPH – navýšení o 6,8 %.
Povinnost každoročně zvyšovat ceny vyplývá 
z podmínek dotace z EU, kdy se svazek zavá-
zal každoročně o 3 % + inflaci.

Platba poplatku za psa
Termín hotovostní platby poplatku za psa je 
15. únor (poplatek za psa je povinný od jeho 
3. měsíce věku).
Občanům, kteří zvolili úhradu prostřed-
nictvím poštovní služby SIPO, bude platba 
zahrnuta do inkasa v říjnu.

Platba za odvoz a likvidaci odpadu
Termín hotovostní platby za odvoz a likvida-
ci odpadu je 15. květen (platba za 1. pololetí 
2013, je možná také úhrada za celý rok).
Poplatek je 480 Kč za 1 osobu za 1 rok.

Poděkování
Dne 4. prosince v  podvečer před Základní 
školou v  Mokré srazilo moji dceru auto. 
Kromě pohmožděnin a naraženin je naštěstí 
v  pořádku. Ráda bych poděkovala všem, 
kteří se podíleli na její záchraně. Děkuji Vám 
za  vyproštění zpod auta, poskytnutí první 
pomoci, zapůjčení dek i přivolání záchranné 
služby. Vaší pomoci si velmi vážím a těší mě, 
že existují lidé, kteří jen nezúčastněně nepři-
hlíží, ale opravdu se snaží pomoci. 
Přeji Vám klidný nový rok. 

Přikrylová Markéta
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Rekonstrukce mostu přes dálnici je hotová
Řidiči i  uživatelé hromadné dopravy zare-
gistrovali konečně jízdu v  obou směrech 
přes most nad dálnicí D1 v kilometru silnice 
0,4 km. Stavba byla provedena z  důvodu 
neuspokojivého stavebního stavu mostu. 
Opravovaly se římsy, rekonstruoval zádržný 
systém, mostní závěry i  samotná vozovka 
v  úseku mezi křižovatkou s  II/430 a  mos-
tem. Na  mostě bylo provedeno frézování 
obrusné vrstvy vozovky, mimo most byla 
v  určených plochách odtěžena i  část pod-
kladních vrstev. Na  mostě byly odstraněny 
stávající kamenné obruby a mostní závěry.
Rekonstrukce stála 3 mil. Kč, zaplatila ji 
Správa a  údržba silnic a  stavbu provedla 
firma OHL ŽS.
Rekonstrukce byla zakončena téměř v  ter-
mínu, i  když dvakrát byly ukradeny baterie 
ze semaforu, který usměrňoval provoz, 
a jedenkrát si zloději ze stavby odnesli i celý 
semafor. Doprava v obou směrech pak byla 
poněkud komplikovaná, ke všemu se přida-
lo sněžení a náledí.

Několik zajímavostí:

Délka mostu: 69,80 m
Šířka mostu: 11,50 m
Délka přemostění 57,40 m
Šířka vozovky mezi obrubníky: 8,94
Šířka říms: 1, 28 m

Rekonstrukce skupinového vodovodu 
prameny Mokrá, Říčky směr Jiříkovice
S  největší pravděpodobností v  jarních 
měsících začne rekonstrukce skupinového 
vodovodu na  území východně od  Brna. Vý-
stavba se bude dotýkat poměrně rozsáhlého 
území, a to od údolí potoka Říčka, přes obec 
Mokrá-Horákov východním obloukem okolo 
obce Velatice až k místu severně položenému 
od  Jiříkovic. Stavba zasáhne pět katastrál-
ních území (Horákov, Ochoz u Brna, Mokrá 
u Brna, Tvarožná a Jiříkovice).
Navrhované vodovodní řady budou umístě-
ny v trasách stávajících potrubních řadů. Ty 
jsou umístěny především v polních a lesních 
cestách a v intravilánu obce, ale také v lesním 
průseku a  polní trati. Navrhované stavební 

objekty budou využívat stávající pozemky 
a případné stavební úpravy budou provede-
ny uvnitř současných areálů vodárenských 
objektů.
Svazek obcí pro vodovody a kanalizace Šlapa-
nicko má v majetku Skupinový vodovod Říčky 
a Skupinový vodovod Šlapanice. Tyto systémy 
jsou vzájemně propojeny a  zásobují pitnou 
vodou město Šlapanice s městskou částí Bed-
řichovice, městys Pozořice a 12 obcí (Mokrá-
-Horákov, Sivice, Tvarožná, Viničné Šumice, 
Ochoz u  Brna, Koválovice, Jiříkovice, Blažo-
vice, Podolí, Ponětovice, Kobylnice a  Prace). 
Vodovodní systém v  současnosti využívá pro 
zásobení tři hlavní zdroje pitné vody:

»» Vodní zdroj Říčky, 
»» Vodní zdroj Mokrá,
»» VDJ Šlapanice, který je plněn přívodným řa-

dem z VDJ Stránská skála, tedy z brněnské 
vodovodní sítě (provozovatel BVK, a. s.).

V  rámci výstavby dojde k  sanaci a  výstavbě 
některých vodárenských objektů a  výstavbě 
vodovodních řadů. Investorem akce je Svazek 
Šlapanicko, naše obec se finančně na této stav-
bě nepodílí.
V  březnu bude svolána informativní schůzka 
pro naše občany, termín bude upřesněn.

Aleš Ryšánek, starosta obce
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ZABEZPEČNÍ REKREAČNÍCH OBJEKTŮ
Nastává zimní období, během kterého 
lidé méně navštěvují své chaty či chalupy. 
Mnohdy majitelé rekreační objekty zazimují 
a vrací se až na jaře. Těchto měsíců nejvíce 
využívají zloději a také nevítaní nocležníci. 
Zlodějům se tak naskýtá snadná příležitost 
k  prohledání objektu a odcizení zapome-
nutých cenností. Lidé bez domova v chatách 
přespávají a často zkonzumují trvanlivé 
zásoby či alkohol. Velkou ztrátou pro ma-
jitele je například spálený nábytek či fotky, 
kterými si bezdomovci v chatách zatápí. 
Policisté pravidelně provádí kontroly cha-
tových oblastí, prvotní prevence by ovšem 
měla vycházet od majitelů objektů. 

Je vhodné dodržovat následující 
doporučení, díky kterým lze sní-
žit riziko vloupání, nebo alespoň 
zamezit větším škodám:

»» 	Zvolte vhodné zabezpečení chaty s  ohle-
dem na  hodnotu jejího zařízení (v  ně-
kterých případech jednoduchých chat 
bez hodnotnějšího vybavení se nemusí 

investice do  drahého zabezpečení vypla-
tit, protože škoda vzniklá poškozením 
bezpečnostních dveří převýší hodnotu 
věcí, které by mohl zloděj z chaty odnést). 
»» 	V blízkosti objektu nenechávejte viditelně 

žebříky a nářadí, které by mohlo pachateli 
usnadnit násilné vniknutí do chaty.
»» 	Po  dobu, kdy chatu pravidelně nenavště-

vujete, si odvezte veškeré cenné věci (tele-
vize, rádia, kola, starožitnosti, historické 
zbraně apod.).
»» 	Snažte se objekt nepravidelně navštěvo-

vat i v zimním období. 
»» 	Pokud žije v blízkosti chaty důvěryhodná 

osoba, která zde trvale bydlí nebo se zde 
alespoň zdržuje častěji než vy, požádejte ji 
o kontrolu vaší chaty.
»» 	V  případě vloupání do  vašeho rekreační-

ho objektu či objektu vašeho souseda se 
nezdráhejte okamžitě kontaktovat Policii 
ČR přes tísňovou linku 158.

nprap. Petra Hrazdírová 
Preventivně informační oddělení 

Krajské ředitelství policie JMK

Přehledná situace posílení skupinového vodovodu Šlapanicko, I. etapa
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Vítání občánků listopad 2012

1. Weigner Kryštof Mokrá 151

2. Hrubá Helena Mokrá 329

3. Švehlová Daniela Mokrá 312

4. Neveselá Veronika Mokrá 307

5. Šlezingerová Zuzana Mokrá 343

6. Charvát Šimon Mokrá 331

7. Bočková Amálie Horákov 61

8. Chelík Ondřej Václav Mokrá 315

9. Daňková Viktorie Horákov 16

10. Audy Adriana Mokrá 5

11. Jahodová Sofie Denisa Horákov 172

12. Sojková Marie Mokrá 345

13. Štefek David Mokrá 309

Noví občánci
Veronika Neveselá  květen  Mokrá 307

Zuzana Šlezingerová  červen  Mokrá 343

Šimon Charvát  červen  Mokrá 331

Amálie Bočková  červen  Horákov 61

Josef Václav Chelík červen  Mokrá 315

Viktorie Daňková  červen  Horákov 16

Adriana Audy  červenec  Mokrá 5

Sofie Denisa Jahodová  červenec  Horákov 172

Merie Sojková  srpen  Mokrá 345

David Štefek  září  Mokrá 309

David Brzobohatý  září  Mokrá 163

Maxim Vojta  říjen  Mokrá 338

Ondřej Pechanec  říjen  Mokrá 339

Julie Škatulová  říjen  Mokrá 367

David Pirkl  říjen  Mokrá 232

Eliška Ulmanová  listopad  Mokrá 333

Prokop Vagner  listopad  Mokrá 313

Úmrtí
Šťovíčková Hedvika duben Mokrá 35

Řičánková Karla červenec Mokrá 188

Švehla Stanislav červenec Mokrá 145

Frýdlová Libuše červenec Mokrá 308

Sehnal František září Mokrá 303

Blažek Karel září Horákov 161

Stöffel Helmut září Mokrá 330

Holemá Marie říjen Horákov 6

Tomanová Emilie listopad Mokrá 24

Brzobohatý Jan prosinec Mokrá304

Adventní dílnička 
Letos se uskutečnila v  sobotu 24. listopadu opět ve  staré škole 
u kapličky. Pro „ váhavce“ byly připraveny „ INSPIRACE“ v podobě 
hotových ukázek. Toho využily především maminky s dětmi.
Za  odborné pomoci paní Andělové se mnozí z  „umělců“ pustili 
s  velkým zápalem a  vervou do  výroby adventních věnců, svícnů 
a aranžovaných ozdob. Umělecká díla, která se tu rodila, byla nejen 
v duchu tradic, ale i originálem pyšnícím se netradičním pojetím. Byl 
využit veškerý dostupný materiál, kombinovaly se klasické i exotické 
přírodniny, imitace, baňky, svíčky, hvězdičky, stužky, mašle, vlna…
Vznikly tak nádherné dekorace, které potěšily jak autory, tak další 
účastníky.
Vyvrcholením milého odpoledne stráveného uprostřed příprav 
na vánoční čas byly krásné vánoční dekorace, které si účastníci od-
nesli domů.

Hana Tesařová 

Vítání občánků 
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      ÚDRŽBU PROVÁDÍ SPRÁVA A ÚDRŽBA SILNIC JIHOMORAVSKÉHO KRAJE (SÚS JMK)

      MOKRÁ: ODB. SÍDLIŠTĚ PO ZŠ MOKRÁ PROVÁDÍ SÚS JMK NA ZÁKLADĚ OBJEDNÁNÍ OBCE

      HORÁKOV: ODB.DPS SMĚR PŮLLÁNY PROVÁDÍ SÚS JMK NA ZÁKLADĚ OBJEDNÁNÍ OBCE    

      CESTY UDRŽUJE PRACOVNÍ SKUPINA OBCE 

PLÁN ZIMNÍ ÚDRŽBY 2012 - 2013

Plán zimní údržby komunikací
Na základě dotazů občanů byl zpracován plán zimní údržby. V naší 
obci se nachází komunikace, které udržuje SÚS JmK, a komunikace, 
které udržuje naše obec (viz mapka). 

Pořadí důležitosti úklidu chodníků:

Mokrá
1.	 Chodníky od  autobusu na  sídliště a  ke  zdravotnímu středisku, 

obchodu
2.	 Chodník kolem tělocvičny ke škole
3.	 Chodník k MŠ Mokrá a k novinovému stánku
4.	 Chodník k poště
5.	 Ostatní chodníky v obci

Horákov
1.	 Chodník kolem DPS a k autobusové zastávce
2.	 Chodník kolem obchodu
3.	 Ostatní chodníky

Děkujeme všem občanům, kteří nám v  době sněžení pomá-
hají s  úklidem, protože není v  silách pracovní skupiny, aby 
ve všech částech obce bylo v době celodenního sněžení uklizeno 
a posypáno.
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Od písničky k bonbónu aneb Já mám holku od okolků
Je to malé, tmavé, tvrdé a  sladké. Chrapot 
a  kašel před tím berou nohy na  ramena. 
Co je to? Bonbóny nesoucí jméno ikony 
české písničky Karla Hašlera. Stejně jako 
on, i  ony by mohly o  svém životě vyprávět 
mimořádné věci. Připutovaly z  jedné lékár-
ny někde v  Hamburku z  19. století, přes 
Vídeň až k Františkovi Lhotskému, který je 
začal vyrábět na Královských Vinohradech. 
Tehdy cukrátka nesla jméno italského pěvce 
Carusa. Co ale bylo českým konzumentům 
po  italském pěvci, jakkoliv byl slavný… 
Chtělo to nový název, český název. A tak pan 
Lhotský popadl krabici bonbónů a  vydal 
se do  Lucerny, kde se Karel Hašler zrovna 
potýkal se svým vlastním chrapotem. A  jak 
to dopadlo, to je nabíledni – Hašler dal 
Lhotskému písemný souhlas k použití svého 
jména a ten je dnes uložen v Národním mu-
zeu. Hašlerky se staly hašlerkami.
Jenže kdyby nebylo Hašlera, dodnes by-
chom měli bonbóny Caruso, tedy pokud by 
se nepřestaly vyrábět. Cesta Karla Halšera 
do  srdcí Čechů taky nebyla krátká. Narodil 
se posledního října roku 1879 ve  Zlíchově. 
Ačkoliv se učil rukavičkářem, divadlo bylo 
jako magnet. Hrál v  divadle Pavla Švandy, 
pak v  Táboře, pak opět v  Praze, v  Brně, 
v  Lublani... V  roce 1903 nastoupil do  Ná-
rodního divadla v Praze. O pět let později se 
oženil s  talentovanou mladou klavíristkou 
Zdeňkou Frimlovou.
V roce 1916 byl odejit z Národního divadla. 
Naštěstí už předtím probudil jeden ze svých 
mnoha talentů a začal si vydělávat i písnič-
kami. Otevřel si vlastní hudební vydava-
telství, vystupoval ve  varieté a  pumpoval 
národu do žil svoje chytlavé a upřímné texty.
Když přišla druhá světová válka, vlaste-
nectví bylo tabu, na které bral Hašler ohled 
jenom pramálo. V  roce 1941 ho gestapo 
zatklo poprvé, ale byl propuštěn. Když ho 
zatkli podruhé, byly jeho dny sečteny a čes-
ký písničkář zhasl v  koncentračním táboře 
Mauthausen. Psal se prosinec 1941.
Příběh Karla Hašlera ožil na  pódiu našeho 
Kulturního domu 20. října.. Večerem pro-
vázeli Radim Sasínek (jako konferenciér 
a  zároveň Karel Hašler) a  Věra Zástěrová 
(konferenciérka a Zdeňka Frimlová v jedné 
osobě) a  hudební doprovod (harmoniku 
a  klavír) více než zdařile obsluhoval Igor 
Rusinko, který se postaral také o  ztvárnění 
bonbónového magnáta Lhotského. Tanečky 
na  melodie Hašlerových písniček vytvořil 
Jiří Kyselák a výtvarná složka je dílem bohu-
žel již zesnulého Jaroslava Ferta.
Na  úvod nám byli představeni účinkující, 
samozřejmě včetně Karla Hašlera, jehož 
obrázek na  nás po  celou dobu představení 
shlížel z  jeviště. Jednotlivé epizodky ze 
života písničkáře byly proloženy zpěvem 

jeho textů, veselých tam, kde bylo veselo, 
smutných tam, kde bylo smutno, protože 
ne vždy bylo v Hašlerově životě veselo. Byli 
jsme svědky i několika napjatějších chvilek, 
kupříkladu manželské hádky. 
Zazněla Silnice bílá, Po starých zámeckých 
schodech, Já mám holku od okolků, a další. 
Samozřejmě nemohla chybět Ta naše pís-
nička česká, kterou zpívalo celé hlediště, do-
konce se snažili i ti, kteří tak docela neznali 
slova. Trojice na  jevišti sklidila náramný 
úspěch a  dlouhý potlesk. Jejich chytlavé 
připomenutí Hašlerovy tvorby a  života je 
klasickým příkladem toho, že někteří lidé 
a některé věci si zaslouží zůstat navždy živé. 
Karel Hašler baví svůj národ i 71 let po své 
smrti.

Barbora Kaplánková
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Muzikálový advent v Mokré-Horákově
Advent je čas čekání. Nebo alespoň býval. 
V našem uspěchaném 21. století není zpra-
vidla čas na  něco čekat, takže jediný, kdo 
nedočkavě střhá metr, jsou děti. Maminky 
by byly nejraději, kdyby advent trval tak šest 
týdnů místo čtyř. Vlastně je to docela smut-
né. Sobota, neděle, pátek, svátek, pobíháte 
po  domě, snažíte se ho dostat do  jakéhosi 
pořádku, v neděli večer – a to jen pokud si 
vzpomenete – zapálíte svíčku a říkáte si „tak 
už mám jenom tolik a tolik dní na to, aby to 
tu začalo vypadat jako u  lidí“, no, zkrátka 
a  dobře – vánoční atmosféra skoro nikde. 
Docela smutné? Ne, to je přímo tragické, 
jak se necháváme strhnout dobou a říkáme 
si, že by se mělo pomalu začít gruntovat, 
když se v říjnu objeví v Tescu vánoční strom.
A  proto máme adventní koncerty. Ne aby-
chom měli pocit, že žijeme kulturně a  vsu-
gerovali si nějaké Vánoce, ale abychom si 
uvědomili, že ty skutečné Vánoce nejsou 
o  uklizeném domě a  tunách cukroví, ale 
o lidech, tedy o nás.
Pročež jsme se 14. 12. večer vypravili ze 
všech koutů naší vesničky do  kulturního 
domu v  Horákově. Nad pódiem zářila 
hvězda, v rohu se třpytil vánoční strom, bar 
byl v obležení diváků, kteří si chvíle před za-
čátkem koncertu krátili vínem, kávou nebo 
alespoň džusem.
Sál byl plný. Úderem sedmé na  pódium 
napochodoval salónní orchestr Františka 
Školaře a nemálo lidí bylo překvapeno, když 
zahájil adventní koncert kompilací melodií 

z  muzikálu Chicago – od  All that jazz přes 
Roxie až po  Press Conference Rag. Tím 
bylo jasně naznačeno, že celý večer bude 
živý a  nikdo nebude nikde usínat, naopak, 
budeme si pobrukovat ještě cestou domů. 
A hned potom přišlo to, na co všichni čekali, 
respektive ten – Zdeněk Junák, s motýlkem 
a  v  bílé košili, za  doprovodu ohromného 
potlesku. Společně s  panem starostou ofi-
ciálně zahájil koncert a  stručně představil 
publiku nadcházející program, orchestr 
a  taky sebe, což pravděpodobně vůbec ne-
bylo potřeba.
Aby na to pan Junák nebyl sám, střídaly se 
s  ním na  pódiu ještě dvě dámy obdařené 
krásnými hlasy – Jana Musilová, známá 
většině diváků hlavně díky dabingu, 
a Magda Vitková, obě z Městského divadla 
Brno. Trojice s  sebou přinesla muzikál My 
Fair Lady (ze Zelňáku) – dozvěděli jsme 
se mimo jiné, že Zdeněk Junák „se dnes 
dopoledne žení“ a Magda Vitková „by chtě-
la tančit jen“. Pan Junák dokonce udělal 
v  souvislosti s  tímto muzikálem krátkou 
přednášku ohledně brněnského hantecu, 
v níž nám byla objasněna záhadná metafora 
se švihadlem. 
Jana Musilová nám zase hned ze začátku 
vysvětlila, že „Život je kabaret“ a při tempe-
ramentu jejího provedení jsme jí museli dát 
za pravdu. Jelikož má slabost a taky hlas pro 
francouzské chansony, střihla si jich v prů-
běhu večera hned několik, včetně notoricky 
známého kousku vrabčáka Edith Piaf 

s bohémským názvem „Ničeho nelituji“.
Ani orchestr pana Školaře se nedržel zpát-
ky. Jako by nám chtěl ukázat, že dokáže 
zahrát opravdu cokoliv, přešel z  roztanco-
vaného Chicaga k  Donu Corleonovi a  me-
lancholické titulní skladbě z  filmu Kmotr, 
pokračoval Oslí serenádou a sklízel potlesk 
za potleskem.
Po  přestávce přišel na  řadu trochu horkou 
jehlou spíchnutý dětský sbor naší základní 
školy, který pod taktovkou paní učitelky 
předvedl nádherný výkon. Kam se hrabou 
andělíčci, vskutku. Děti zazpívaly tři vánoč-
ní písně – Vánoce nejkrásnější, Tisíc andělů 
a Rolničky – a nejedna maminka zamáčkla 
slzu.
A  pak už byl brzy konec. Po  dětech přišlo 
ještě pár písniček a instrumentálek, pan Ju-
nák se podělil o nějakou tu srandičku (děti, 
které zůstaly v hledišti po svém vystoupení, 
vždycky zázračně ožily, když se objevil 
na  pódiu) a  najednou zazněly tóny Tiché 
noci, na  pódium se nesly květiny a  šlo se 
domů. Opět jsme si potvrdili očividný fakt, 
že cokoliv rozdělíte na  dvě půlky, ta druhá 
uteče vždycky rychleji.
Ale což, vždyť nic netrvá věčně a  adventní 
koncerty teprve ne. Hlavně, že jsme zpo-
malili, navzájem se viděli, navzájem si po-
přáli a strávili páteční večer jinak, než prací 
a  předvánočním stresem a  to se, přátelé, 
setsakramentsky počítá. Ba co víc, o tom to 
dokonce celé JE. Tak na viděnou příště!

Barbora Kaplánková

Poděkování
Chtěli bychom vyjádřit poděkování za krásný kulturní zážitek na advent-
ním koncertu v KD Horákov.
Vystoupení členů Městského divadla Brno, členů orchestru a  zpěv dětí 
z  Mokré-Horákova přispělo k  pohodové předvánoční náladě.  Do  této 
příjemné atmosféry jsme ocenili i možnost zakoupení kvalitních vín pana 
Maloně z vinotéky Mokrá.
Všem, kteří se podíleli na zdárném průběhu této akce posíláme velké díky.
Závěrem bychom rádi poděkovali i za další zdařilou akci, degustaci vín,k-
terá proběhla 23.11.2012 v Mediatéce na Mokré.

Hana a Pavel Harokovi
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100. výročí „nové“ školy v Horákově

K historii školy v Horákově
Samostatná škola v Horákově sice existovala už od roku 1786, ale 
teprve v  roce 1877 se obec odhodlala postavit dvoutřídní školu 
(na místě dnešního kulturního domu), která sloužila jak pro žáky 
z  Horákova, tak pro děti z  Mokré. Počet žáků se pohyboval kon-
cem 19. století téměř kolem dvou set! Během roku 1900 vystavěla 
Mokrá důstojnou budovu školy, a tak žáci z Mokré přestali dochá-
zet do Horákova. Tím se podstatně snížil počet žáků, avšak i přes 
tuto skutečnost se v  roce 1908 stávala budova horákovské školy 
naprosto nevyhovující a nedostačující jak z hlediska technického, 
tak z hlediska zdravotního.

Tehdejší správce zdejší školy p. Anderle s notnou dávkou hořkosti 
a zároveň otevřenosti zaznamenal do školní kroniky: „…lid zdejší 
obce proti nutným výdajům školním bude opět houževnatý odpor 
klásti…“. Časté připomínky správce k nevyhovujícímu stavu školy 
vedly k tomu, že se členové školní rady neúčastnili jednání, přesto-
že přislíbili účast, a tak dávali najevo své stanovisko.
Při inspekci v  říjnu roku 1909 si tehdejší inspektor nechal před-
volat předsedu místní školní rady a  nařídil mu, aby připravil vše 
potřebné ke stavbě, kterou už nelze déle odkládat.
Ke stejnému závěru dospěla komise, která zasedala v lednu 1910.
V letech 1910/11 dosáhla okresní školní rada toho, že místní rada 
přislíbila zahájení stavby tak, aby mohlo vyučování ve školním roce 
1911/12 probíhat již v nové budově školy. 

Stavba „nové“ školy

Plány nové školy vypracoval inženýr Vladimír Fischer a  na  stavbu 
obec vypsala konkurs, ke kterému se přihlásilo 28 uchazečů. Komise 
svěřila stavbu brněnskému staviteli Josefu Bučovi.
Teprve ve  druhé polovině září roku 1911 se začaly kopat základy. 
Kámen na stavbu se těžil v lomu na Panské skále. Cihly se dovážely 
z okolních cihelen a celkem se jich použilo asi 233 tisíc. Díky přízni-
vému počasí a dostatku pracovních sil pokračovala práce na stavbě 
rychle až do 11. listopadu 1911. Znovu byla práce zahájena počát-
kem března 1912. V červnu téhož roku získala obec od C. k. zemské 
rady finanční příspěvek 3 tisíce korun. Koncem srpna byla stavba 
dokončena a  31. srpna pak odpovědná komise udělila povolení 
k užívání budovy. 
V neděli 1. září 1912 proběhla slavnost svěcení nové školní budovy. 
Samotnému aktu svěcení předcházela mše na návsi, kterou sloužil 
horákovský rodák p.  Jan Možný. Deštivé počasí sice způsobilo po-
měrně malou účast hostů z okolních obcí, avšak horákovští občané 
se dostavili v co největším počtu.
V září roku 1912 byla dosavadní dvojtřídní horákovská škola rozší-
řena na trojtřídní a navštěvovalo ji celkem 160 dětí, 77 chlapců a 83 
děvčat.
Na  prostranství před školou bylo zřízeno hřiště, „jež opatřeno jest 
vším tělocvičným nářadím, jak to předepisuje normální osnova 
učební pro obecné školy trojtřídní...“ a založena zahrada, která měla 
sloužit praktickému vyučování. 
Celkové náklady na stavbu činily téměř 60 tisíc korun.

Pamětní list a pamětní deska

Školní kronika se zmiňuje o  pamětním listu, jenž měl být u  příle-
žitosti svěcení nové školy vložen do  plechové krabice a  umístěn 
za  pamětní deskou v  přízemí budovy. Bohužel ani při rozsáhlé re-
konstrukci školy pro potřeby DPS se tento spis nenašel, ale dochoval 
se koncept, který obsahuje stručné dějiny obce a školy a sepsali ho 
tehdy učitel Jan Sklenář a student gymnázia Karel Šumbera. 
Obec pořídila u  příležitosti otevření nové školy v  Horákově mra-
morovou pamětní desku, na  níž jsou uvedena jména těch, kteří se 
o  stavbu zasloužili. V  době, kdy se budova školy přestavovala pro 
potřeby domu s pečovatelskou službou, podařilo se původní pamět-
ní desku objevit a po nezbytné opravě ji instalovat v přízemí budovy, 
kde si ji návštěvníci mohou prohlédnout.
Škola fungovala v budově až do roku 1979 a za tu dobu se zde vystří-
dalo osm ředitelů. Jména některých se určitě mnohým z  Horákov-
ských vybaví – např. František Vlček, působil zde jako ředitel v letech 
1935–1947, Jan Hendrych, 1948–1954, Josef Prachař, 1954–1961.

Stará škola v Horákově, dnes na jejím místě stojí kulturní dům

Snímek školy z roku 1912

Snímek ze slavnostního svěcení nové školní budovy
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Historie Mateřské školy Horákov
Jestliže se zabýváme historií horákovské školy, pak nelze opomenout 
ani historii MŠ Horákov. 
4. srpna 1945 bylo výnosem ministerstva školství a osvěty schváleno 
zřízení mateřské školy v Horákově. Místo učitelky zde měla zastávat 
od 1. září 1945 paní Květoslava Hoffmanová. Ovšem do Horákova 
nenastoupila, a  protože chybělo i  vybavení, školka zahájila svoji 
činnost až o rok později – 2. září 1946.
Do  MŠ se přihlásilo 23 dětí (15 chlapců a  8 děvčat). Školka byla 
umístěna ve volné třídě budovy obecné školy a první učitelkou se zde 
stala tzv. učitelská čekatelka Ludmila Schafrová.
Ovšem za zmínku stojí také skutečnost, že ještě před zahájením čin-
nosti MŠ Horákov fungoval zde v létě roku 1946 tzv. žňový útulek, 
jehož služeb využily téměř čtyři desítky horákovských maminek.
Za dobu samostatné existence MŠ Horákov se zde vystřídalo celkem 
10 ředitelek a  9 učitelek. (Až do  roku 1980 působila v  horákovské 
školce vždy jen jedna vyučující, která zároveň zastávala funkci ředi-
telky, avšak je třeba dodat, že se vyučovalo pouze polodenně).
Ani v  době generální opravy školní budovy v  letech 1973–1975 se 
provoz školky nezastavil a  od  roku 1979, kdy byla ZŠ v  Horákově 
zrušena, fungovala v budově školy pouze školka. 
Samostatná školka existovala v Horákově až do 2.1.1998, kdy se sta-
la detašovaným pracovištěm MŠ Mokrá a až do roku 1999 fungovala 
v  budově bývalé obecné školy. V  roce 1999 se školka přestěhovala 
v  souvislosti s rekonstrukcí bývalé školní budovy pro potřeby DPS 
do přízemí kulturního domu.

Dům s pečovatelskou 
službou
Rekonstrukce školní budovy pro potřeby domu s pečovatelskou služ-
bou byla zahájena v  roce 1999 a  předpokládaný termín dokončení 
byl stanoven na únor 2001. Projekt se ještě v průběhu rekonstrukce 
změnil, takže plánovaný počet bytů se zvýšil z  původních dvanácti 
na  patnáct (včetně domovnického). Kolaudace DPS proběhla 15. 
března a  v  neděli 18. byl dům s  pečovatelskou službou oficiálně 
otevřen a každý ze zájemců si ho mohl prohlédnout. Od pondělí 9. 
dubna 2001 se pak noví nájemníci mohli stěhovat.
Tolik ze staleté historie budovy, která patří k nejstarším na katastru 
Horákova.

Michaela Straková

Letecký snímek a foto pamětní desky F. Krpenský

Letecký snímek dnešní podoby budovy

Ukázka z konceptu pamětního listu z roku 1912

Pamětní deska z roku 1912, dnes umístěná ve vestibulu DPS
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Školní střípky 
»» Září a říjen byl ve znamení literárních exkurzí žáků 2. stupně. Pro 

jednotlivé ročníky připravily učitelky českého jazyka tři exkurze: 
Žáci 8. a  část 6. ročníku navštívili Muzeum knihy ve  Žďáře nad 
Sázavou, Zelenou Horu a sklárnu v nedalekém Karlově. Sedmáci 
a  zbývající žáci 6. ročníku se vydali „Po  stopách bratří Mrštíků“ 
do  Klobouk u  Brna a  Těšan. Žáci 9. třídy navštívili Památník 
písemnictví v  rajhradském klášteře, Střední odbornou školu za-
hradnickou v Rajhradě, kde byli informováni o možnostech studia 
na této škole.
»» V  památníku písemnictví se seznámili s  tvorbou moravských 

spisovatelů, prohlédli si areál SOU a SOŠ zahradnické a v muzeu 
ve Šlapanicích zhlédli výstavu Komiks jako Brno.
»» Na konci září připravily učitelky 1. stupně pro svoje žáky projekto-

vý den Svatý Václav. V řadě nejrůznějších aktivit se žáci seznámili 
s touto významnou postavou českých dějin.
»» Naši třeťáci se zúčastnili výukového programu „Špetka domácí 

ekologie“ v  brněnském Rozmarýnku v  Jundrově. V  praktických 
činnostech se věnovali spotřebě vody a energií v domácnosti.
»» V  říjnu se na  otevřené hodině českého jazyka rodiče našich prv-

ňáčků seznámili s tím, jak se děti učí číst pomocí metody splýva-
vého čtení. Diskutovali také s vyučujícími o domácí přípravě žáků.
»» Zážitkovou hodinu o  zamyšlení nad základními lidskými hod-

notami prožili v hodině Výchovy k občanství naši deváťáci s paní 
Dr. Eliškou Rotreklovou. Celá hodina byla věnovaná křesťanské-
mu pojetí Památky zesnulých i  svátku Halloweenu, která byla 
motivována „stopami, které v nás zanechali ti, kteří už odešli“.
»» V  listopadu celý první stupeň prožil výukový program „Hra 

na tělo“. Žáci se naučili používat vlastní tělo jako hudební nástroj. 
Nyní už doprovodí každou písničku tleskáním, pleskáním, luská-
ním, dupáním a jinými způsoby.
»» Začátkem listopadu se v rámci předmětu Volba povolání pro žáky 

9. ročníku uskutečnil již 10. ročník Miniveletrhu středních škol. 
Za žáky přišli zástupci 12 středních škol, aby je seznámili s učeb-
ními a studijními programy svých škol.
»» Dne 5. 11. se uskutečnilo školní kolo dějepisné olympiády s téma-

tem Od  pohanských zvyků ke  křesťanským tradicím. Na  prvním 
místě se umístil nejmladší účastník žák třídy 6. A Alois Brzoboha-
tý, na 2. místě Adam Konvalinka (7. A) a 3. místo obsadila Marie 
Novotná (8. A). První dva úspěšní řešitelé budou naši školu repre-
zentovat v okresním kole. 
»» Svátek sv. Martina byl tématem projektového dne žáků 1. ročníku. 

V jednotlivých blocích se žáci seznámili s pověstí o sv. Martinovi, 
připomněli si pranostiky, pověry i přísloví.

»» Žáci 7. A  se v  listopadu zúčastnili besedy v  místní knihovně 
na téma Humor v české a světové literatuře, žáci 5. tříd navštívili 
přednášku s  tvořivou dílnou o  ilustraci knih s  malířem Adolfem 
Dudkem, který barevnými obrázky doprovází knihy pro děti.
»» První až třetí ročníky navštívily představení Hurvínkovo dob-

rodružství. Děti byly nadšené a  ocenily, že viděly loutky Spejbla 
a Hurvínka naživo. 
»» Ve čtvrtek 29. 11. 2012 navštívila 5. A společně s 5. B Planetárium 

v Brně. Pořad se jmenoval „Poznej svůj vesmír“. Žáci se dozvěděli 
informace o naší Sluneční soustavě a jejích planetách a zajímavos-
ti o každé z nich. Všichni si užili i to, že se na chvíli stali kosmonau-
ty, protože měli možnost vidět naši planetu z kosmické lodi, která 
právě odstartovala.
»» Planetárium navštívila i třída 6. A. Program „Cesta za správným 

směrem“ zprostředkoval žákům promítání aktuální podzimní 
hvězdné oblohy. Žáci si zopakovali a  upevnili své znalosti o  ze-
měpisných souřadnicích a  orientaci na  Zemi. Dále program ob-
sahoval pro žáky nové informace o historii geografických objevů 
a výpravě Kryštofa Kolumba.
»» Již tradičně jsme v  naší škole 5. 12. přivítali Mikuláše s  anděly 

a čerty. O Mikulášskou nadílku se postaral 9. ročník. Žáci vstupo-
vali do školy nebem či peklem a celé vyučování se ve většině tříd 
neslo v duchu této tradice. 
»» Na  úterý 11. 12. 2012 byli pozváni do  školy rodiče budoucích 

prvňáčků. Měli možnost prohlédnout si třídy a školu, seznámili se 
s některými učiteli. Schůzka byla i pro nastávající prvňáčky, o ty se 
postaraly paní vychovatelky z družiny. Děti si zahrály hry, rodiče 
získali informace ohledně zápisu do  první třídy. Po  zodpovězení 
velkého množství dotazů a rozloučení zbývá jen dodat – na budou-
cí prvňáčky se už těšíme.
»» Na  adventním koncertě, který v  pátek 14. prosince pořádala 

Obec Mokrá-Horákov v kulturním domě v Horákově, sklidil velký 
úspěch pěvecký sbor žáků 1. stupně pod vedením paní učitelky 
Jitky Laudátové.
»» Žáci žákovského parlamentu navštívili s paní učitelkou Kubáňo-

vou pacienty fakultní dětské nemocnici v Brně a předali jim vlast-
noručně vyrobené dárky.
»» Zpíváním u stromečku se žáci 1. stupně společně rozloučili v tom-

to kalendářním roce se školou. Společně s učiteli i některými rodiči 
si zazpívali řadu vánočních písní a  koled a  popřáli si tak krásné 
vánoční svátky.

Mgr. Jitka Laudátová, Mgr. Ivona Novotná

175 žáků nasbíralo 13150 kg papíru
Žákovský parlament letos na  podzim opět 
zorganizoval sběr papíru. Jeho cílem bylo 
získat nějakou tu korunu na vydání školního 
časopisu, pokračování v  adopci Vincenta 
a další činnost. Celkem se nám podařilo na-
sbírat 13 150 kg, za které se utržilo 17 095 Kč. 
Do soutěže se zapojilo 175 žáků.
Na třetím místě se umístila třída 4. A, která 
nasbírala 1128 kg a  měla průměr 43 kg 
na  žáka třídy. Na  druhém místě třída 6. A, 
která nasbírala 1364 kg s  průměrem 57 kg 
na žáka třídy. První místo obsadila třída 5. B, 

která zvládla do školy dopravit 1754 kg, což je 
84 kg na žáka třídy. Třída 5. B vyhrála oprav-
du zaslouženě, protože se jako v jediné třídě 
do akce zapojili skutečně všichni žáci třídy.
A  jak si vedli jednotlivci? Nejlepším sběra-
čem byl Jakub Doležel z 5. B, který dopravil 
do školy 520 kg, dále David Poláček z 6. A se 
406 kg, Bára Švestková z 5. B s 357 kg, Eliška 
Šiková z  5. B s  320 Kg, Lucka Šiková z  1. 
A s 320 kg a Zdeněk Novotný z 5. A s 303 kg. 
Dalších 23 žáků do školy dopravilo více než 
100 kg, čímž významně podpořili naši akci. 

Ocenění si zaslouží všichni členové parla-
mentu, kteří se podíleli na  organizaci celé 
akce a  dobrovolně a  opakovaně chodili 
do  školy na  sedmou hodinu. Rukama jim 
prošlo přes třináct tun papíru. Dále děkujeme 
žákům osmých a devátých tříd, kteří pomohli 
sběr naložit. 
V  neposlední řadě děkujeme panu učiteli 
Kováčikovi, který pomáhal ranní sběračské 
šílenství koordinovat a všem, kteří byli ochot-
ni pomoct.

Mgr. Jana Kubáňová
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ORION CUP ve florbale
V  letošním školním roce se žáci Základní 
školy Mokrá zúčastnili florbalových turnajů 
v několika kategoriích. Celkově lze výsledky 
hodnotit jako velice úspěšné, ne-li nejúspěš-
nější v historii florbalu na naší škole.
Starší dívky se probojovaly přes okrskové 
kolo (třetí místo) do  okresního finále, kde 
obsadily páté místo. Hlavními oporami byly 
Alžběta Švehlová, Veronika Levardiová, 
Markéta Bednářová a Tereza Trnková. Dále 
reprezentovaly Lucie Syrovátková, Světlana 
Golovinová, Michaela Cenková, Marie Bed-
nářová a Veronika Blahová.
Mladší žáci jako jediní nedokázali postoupit 
z  okrskového kola, v  němž obsadili čtvrté 
místo. Tým byl složen především žáky pá-
tého a šestého ročníku, což může být přísli-
bem pro budoucnost. Školu reprezentovali 
Nikolas Divácký, Ondra Meluzín, Zdeněk 
Novotný, Jindra Dostál, Jakub Zouhar, Dan 

Borek, Filip Dvořák, Matěj Kousalík a Libor 
Polák.
Velkého úspěchu dosáhli a  jen krůček 
od  postupu do  krajského finále byli starší 
žáci. Po  suverénním postupu do  okresního 
finále si výborně vedli i zde. Po výhrách nad 
Ostrovačicemi a Dolními Kounicemi vyhráli 
základní skupinu. V semifinále přehráli Po-
hořelice 3:0. Jediný slabší moment si však 
vybrali v  úvodní pětiminutovce finále, kdy 
jim soupeř z  Tišnova po  laciných brankách 
utekl na  dva nula. Přes velký tlak a  řadu 
šancí již stačili jen snížit na  konečných 1:2 
a obsadili konečné druhé místo. Největšími 
oporami byli Marek Dumpík. Ondra a  Jan 
Fidrmucové, Luboš Kunc a Madik Safariev. 
Dalšími členy týmu byli Martin Sadloň, Petr 
Janků, David Broďák, Marek Barták, Filip 
Čech, Jan Petráš a Ondra Plíšek.
Nejúspěšnějším týmem se tak stali nejmladší 

žáci, kteří se po  vítězství v  okresním finále 
kvalifikovali do krajského finále. O postupu 
rozhodli ve  finálovém utkání proti Blažovi-
cím, kdy zvítězili až po samostatných nájez-
dech. V nich zazářil Nikolas Divácký, který 
kryl všechny nájezdy soupeřů. V  krajském 
finále potom skončili na pátém místě, když 
v základní skupině s bilancí jedna výhra ZŠ 
Hudcova Brno 1:0), dvě remízy (ZŠ Břec-
lav a  ZŠ Blansko 2:2) a  jedna porážka (ZŠ 
Tasovice 4:6) obsadili třetí místo. Celkové 
umístění považuji za  obrovský úspěch pro 
naši školu.
Hlavními strůjci úspěchu byli Nikolas 
Divácký, David Filouš, Matyáš Zouhar, 
Novotný Zdeněk a  Ondra Meluzín. Spolu-
podíleli se Tomáš Novotný, Martin Plíšek, 
Dan Žalud a Klára Vintrová.

Mgr. Martin Vojtěch

Velký úspěch našich žáků na 29. ročníku Želešické růže 
a v krajském finále v přespolním běhu
Dne 5. 10. se vybraní žáci ZŠ Mokrá zúčast-
nili Memoriálu Zdeňka Dvořáka, závodů 
v přespolním běhu. Závod proběhl na tratích 
v Želešicích a stal se nominačním pro krajské 
finále konané v  Brně. Memoriálu se tento 
rok zúčastnilo 300 závodníků z  15 různých 
škol okresu Brno – venkov. Závodníci byli 
rozděleni do šesti kategorií podle věku a po-
hlaví. Ve  čtyřech nejstarších kategoriích se 
závodilo nejen v  jednotlivcích, ale současně 
ve  čtyřčlenných družstvech, ze kterých měl 
vítěz právo reprezentovat okres Brno – ven-
kov v krajském finále. Žáci naší školy závodili 
ve  všech vypsaných kategoriích a  byli velmi 
úspěšní. V  nejmladší kategorii děvčat, které 
se zúčastnilo 47 závodnic, obsadila 1. místo 
Aida Al-Awadová a 4. místo Anežka Brzobo-
hatá. Kategorii nejmladších žáků vyhrál také 
náš závodník, a to Zdeněk Novotný v konku-
renci 50 závodníků.
V kategorii mladších žáků a žákyň jsme byli 
trochu méně úspěšní, ale 3. místo Lukáše 
Brablece v konkurenci dalších 48 závodníků 
je jistě velký úspěch. Nejúspěšnější se pro 
naši školu a potažmo naše reprezentanty sta-
la kategorie starších žáků, kterou suverénně 
vyhrál Madior Safariev, který je v  letošním 
roce mistr a  vicemistr republiky na  tratích 
přespolního běhu a  3000 m. I  další naši zá-
vodníci v této kategorii byli velmi úspěšní: Jan 
Petráš obsadil 3. místo a Petr Janků 9. místo 
z  celkových šedesáti závodníků. Po  sečtení 
výsledků celého čtyřčlenného družstva naši 
reprezentanti získali nejvíce bodů, a  tím 
celou kategorii starších chlapců vyhráli 

a vybojovali si právo účasti v krajském finále.
Krajské finále se uskutečnilo 10. října v lužá-
neckém parku v Brně. Závodů se zúčastnilo 
šest vítězných škol jednotlivých okresů Jiho-
moravského kraje. Určitě stojí za zmínku, že 
naše škola zde byla jednoznačně nejmenší co 
do  počtu žáků a  také nedisponující sportov-
ními třídami jako většina zúčastněných škol. 
I  přes tento handicap se naši žáci ve  velké 
konkurenci neztratili a velmi dobře naši ško-
lu a  obec reprezentovali. V  krajském finále 
mohlo již startovat šest závodníků a výsledky 
čtyř nejlepších se započítávaly do  celkového 
pořadí družstev, jehož vítěz mohl startovat 
na republikovém finále v Hradci Králové. Na-
ším nejúspěšnějším závodníkem se stal opět 
Madior Safariev, který s  velkým náskokem 
trať na  3200 m vyhrál a  stal se přeborníkem 
Jihomoravského kraje. Velmi úspěšný byl 
i  Jan Petráš, který obsadil 6. místo a  také 
ostatní členové družstva: Ondřej Fidrmuc, 
Filip Čech, Marek Dumpík a  David Broďák 
skončili na  předních místech. Po  celkovém 
sečtení čtyř nejlepších členů družstva naše 
škola skončila o pouhé čtyři body na 2. místě 
v  celém Jihomoravském kraji a  jen o  málo 
přišla o  účast na  republikovém finále. V  do-
savadní historii je to zatím největší úspěch 
a za to všem závodníkům patří velká gratula-
ce i poděkování. Můžeme jen doufat, že to, co 
se nepodařilo v  přespolním běhu, se podaří 
uskutečnit na  jaře v  atletických závodech 
o Pohár rozhlasu.

Mgr. František Markus
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Halloween ve škole
31. října se žáci 1.A, 1.B, 2.B, 3.A, 3.B a 5.B 
seznámili se svátkem Halloween. Vše probí-
halo v rámci tématicky laděného dne. Větši-
na žáků přišla do  školy v  kostýmech, které 
k  tomuto svátku patří. Hned první hodinu 
jsme se seznámili s tradicí oslav tohoto svát-
ku. Jelikož jde o  svátek, který k  nám přišel 
z anglicky mluvících zemí, hlavní důraz byl 
zaměřen na angličtinu. Žáci se naučili slovní 
zásobu spojenou s  Halloweenem, kterou 
následně využili v  nových písních a  hrách. 
V prvním ročníku žaci dále vyřezávali dyně 
v  rámci hry na  PC, vyrobili si dýni z  barev-
ných papírů a vyplnili pracovní listy. V 2. B si 
za světla svíčky povídali o strachu, ve skupi-
nách proti němu namíchali kouzelný nápoj 
a  vyrobili si vlastni lucerničky. Děti ze 3. 
A  si užily halloweenskou hodinu angličtiny 
plnou her. Ve  třídě 3. B si žáci za  asistence 
paní učitelek Kubáňové a  Novotné vyřezali 
dýně, namalovali duchy třídy a  vyluštili 
tematické křížovky a osmisměrky. Žáci v 5. 
B pracovali s  texty z  Wikkipedie o  historii 
a  vývoji tohoto svátku a  v  hodině výtvarné 
výchovy si každý vyrobil svoji strašidelnou 
masku na  obličej. Na  závěr dne nechyběla 
ani pravá halloweenská pohádka. Změna 
již zaběhnutého výukového dne byla všemi 
žáky přijata velmi pozitivně, i  další den si 
řekli o opakování prožitých aktivit. 

Mgr. Jitka Laudátová, Mgr. Katuše Studená 
Mgr. Šárka Mazánková, Mgr. Ivona Novotná

Druháci na škole v přírodě
První říjnový týden trávili žáci druhých tříd 
na škole v přírodě v Češkovicích u Blanska. 
Pro mnohé z nich tento pobyt představoval 
první delší odloučení od rodičů. Nutno však 
říci, že ho všichni statečně zvládli a odjeli 
obohaceni o množství zážitků i nových 
dovedností a poznatků.
Společně jsme poznávali okolní přírodu, 
hráli divadlo, putovali ke  vzdálené 
rozhledně, na kterou jsme vystoupali a oc-
itli se nad korunami stromů. Odvážní jsme 
museli být také na stezce odvahy. Poté, co 
jsme prokázali dobré počtářské schopnosti 
a umění práce ve skupince, našli jsme v lese 
poklad. Byla to zlatá jablka – tenisové míčky! 
Jistě je v  tělesné výchově hojně užijeme. A 
protože jsme putovali z pohádky do pohád-
ky, v závěru týdne jsme si vesele zatančili na 
bále. Kromě čtení, psaní a počítání jsme se 
tedy učili pozorně se kolem sebe dívat, vážit 
si okolní přírody, naslouchat si navzájem a 
být dobrými kamarády. Za rok se budeme 
těšit zase!

Mgr. Jitka Laudátová, 
Mgr. Bohuslava Kopecká
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Vánoční tvoření 
Rok se s rokem sešel, Vánoce už klepou na dveře a s nimi další tra-
diční tvoření ve  školní jídelně. Pro někoho to byla možnost pořídit 
poslední drobnosti pro své blízké, pro někoho příležitost setkat se 
se známými, zavzpomínat na  školní léta. Jídelna byla plná andělů, 
u  kterých si děti a  jejich rodiče mohli vyrobit andílky z  různých 
materiálů, ozdoby z  korálků, papírové medvědy, prasátka, rybičky, 
PéeFka. K tomu hrály vánoční koledy a pro znavené účastníky bylo 
připraveno již tradiční občerstvení. Tvořivé odpoledne bylo příjem-
ným zastavením v hektické předvánoční době. 

Mgr. Ivana Klímová

Zprávičky z naší školičky
Čas utíká jako voda. Nedávno jsme otvírali 
mateřskou školu po  prázdninách a  už tu 
máme vánoce. Podzimní měsíce se nesly 
ve znamení draků a drakiády. V letošním roce 
nám počasí přálo a několik draků se vznášelo 
na poli za kotelnou. Na závěr svého snažení si 
děti pochutnávaly na opečených špekáčcích. 
Nevšedním zážitkem pro děti byla návštěva 
ornitologů ze Záchranné stanice Vyškov s  8 
dravci na školní zahradě mateřské školy. Děti 
si dravce pořádně prohlédly a  dozvěděly se 
něco o  jejich životě. S  největším nadšením 
sledovaly, jak probíhá výcvik dravců a  jestli 
opravdu přistanou na  natažené ruce. Všech-
ny děti měly možnost si kalouse ušatého 
pohladit.
Podzimní dny jsme zahájili kulturním zážit-
kem v divadle Radost v Brně. Nová pohádka 
Sněhurka a sedm trpaslíků nezklamala a dě-
tem se velmi líbila. 
Všechny třídy navštívily místní knihovnu 
v  Mokré. Paní Neveselá pro nás připravila 
pěknou dramatizaci pohádky O  veliké řepě. 
Na  závěr dětem pohádku promítala. Děti 
si prohlédly připravené knížky a  prostory 
knihovny.
Manželé Trnkovi k  nám přijeli s  podzimní 
pohádkou Jak zvířátka uzdravily studánku.
Prostory spojovací chodby mateřské školy 
vyzdobili rodiče s dětmi do podzimních barev. 
Letos jsme vyhlásili soutěž o  nejoriginál-
nějšího bramboráčka. A  že se rodiče a  děti 

snažili. Na  závěr jsme se rozloučili se všemi 
skřítky bramboráčky a šli je vyprovodit s roz-
svícenými lampionky na  večerní procházce 
po Mokré. 

Pomalu se blíží vánoční čas a  my jsme se 
začali připravovat na sváteční vánoční chvíle. 
Vyzdobili jsme prostory mateřské školy a za-
čali připravovat program na  vystoupení dětí 
při slavnostním rozsvícení vánočního stromu 
v Mokré.
5. prosince se všechny děti převlékly za  čer-
tíky a  mateřská škola se proměnila v  jedno 
velké peklo. Během dne děti plnily čertovské 
úkoly a  kdo nasbíral všechna razítka mohl 
čekat mikulášskou nadílku. Všichni byli 
nakonec obdarováni sladkostmi. Aby se děti 

tolik nebály, přimlouvali se u Mikuláše andě-
lé. Za pěkně připravené čertovské dopoledne 
chceme poděkovat studentům gymnazia ze 
Šlapanic. 
Pásmo vánočních básní, písní a  koled děti 
zarecitovaly a  zazpívaly na  vánočním vy-
stoupení mateřské školy v  Kulturním domě 
v  Horákově. Po  besídce následovalo divadlo 
Příběhy včelích medvídků v  podání divadla 
Věž.
Děti z Horákova navštívily seniory s připrave-
ným vánočním vystoupením. 
14. prosince za  námi přijelo divadlo Koráb 
s představením Betlém.
V  letošním roce každá třída připravila spo-
lečné vánoční posezení rodičů a dětí spojeno 
s vánoční dílnou.
Stalo se už vánoční tradicí vyzdobení stromu 
splněných přání v mateřské škole. Děti z jed-
notlivých tříd nakreslí přáníčka s čím bychom 
si chtěli hrát a rodiče nám dle svých možností 
přáníčka plní. Za  všechny splněné dárečky 
chceme poděkovat.
Poděkování za sponzorský dar naší mateřské 
škole patří Českomoravskému cementu 
a.s., panu Brunclíkovi, panu Ličkovi – ranč 
U  Jelena, Klubu maminek pořádající burzy 
v Mokré.
Na závěr přejeme všem do nového roku hod-
ně zdraví, štěstí a spokojenosti.

Mgr. Jana Meserlová
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Jak jsme byli na Kometě
V  úterý 4. 12. jsme jeli se školou na  hoke-
jový zápas HC Komety Brno proti Rytířům 
Kladno. Kolem půl páté nás vyzvedl objed-
naný autobus před školou. Utkání se konalo 
v Kajot aréně v Brně a nenechalo si ho 
ujít více než 7 200 lidí. Byla přeplněná celá 
budova a ani jediné místo nebylo volné. Z to-
hoto důvodu zde byla přísná bezpečnostní 
opatření jako například ochranka na  kaž-
dém rohu a  prohledávání obsahu tašek při 
vchodu. Poté, co jsme dorazili na místo, če-
kala na nás skvělá místa hned u mantinelů.
Když zápas začal, všichni jsme čekali napja-
tí, jak skončí a  jestli opravdu budeme mít 
takové štěstí, že Kometa vyhraje a my se díky 
tomu budeme moci podívat do kabin.
Hned v  první třetině naši skórovali, a  tak 
tomu bylo i v druhé třetině. Kladno se mohlo 
snažit, jak chtělo, ale na  Kometu nemělo. 
V třetí třetině se našim povedlo dát dokonce 
2 branky! Zápas se chýlil ke  konci a  nám 
bylo jasné, že to vyhrajeme. Konečně zazněl 
gong – Kometa vyhrála 4: 0 a fanoušci jásali. 
Během celého zápasu byla skvělá atmosféra, 
všichni fandili, jak mohli, dělali mexické 
vlny a snažili se Kometu co nejvíce podpořit.

Konečně nadešel čas se jít podívat do kabin! 
Všichni jsme netrpělivě čekali, až budeme 
moci vejít a spatřit hráče na vlastní oči. Byli 
jsme unešení. Mohli jsme hráčům cokoli 
říct, někteří z  nás požádali o  podpis a  na-
konec jsme si všichni udělali skupinovou 
fotku. Myslím si, že si to všichni užili a že jen 

tak na tento večer nezapomeneme. Nikdy by 
nás nenapadlo, že se nám naskytne taková 
možnost. Moc za  to děkujeme vedení obce 
a hokejovému klubu HC Kometa Brno. Byl 
to skvělý zážitek.

Alžběta Bednářová, žákyně 9. ročníku

Kresba slečny Markéty Masaříkové z Mokré zdobí stěnu šatny hráčů Komety Brno
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Vítání občánků

Ochutnávka vín v Mediatéce

Adventní dílnička

Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 1/2013Galerie

10. 11. 2012

23. 11. 2012

24. 11. 2012
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Rozsvícení vánočního stromku Mikulášské povídání

Adventní koncert

2. 12. 2012

14. 12. 2012

6. 12. 2012
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ZŠ na hokeji v Kajot aréně :  HC Kometa - Rytíři Kladno

Vánoční světélkování

22. 12. 2012

4. 12. 2012
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Trubači

Živý betlém

Tříkrálová sbírka

Novoroční vyjížďka Tříkrálový koncert

24. 12. 2012

24. 12. 2012

1. 1. 2013

6. 1. 2013

6. 1. 2013



Pasování na čtenáře
Ve čtvrtek 15. listopadu zamířily druhé třídy 
naší školy do místní knihovny na slavnostní 
pasování na čtenáře. V naší krásné knihovně 
už na nás čekali dva členové knihovnického 
kroužku s  paní knihovnicí ve  slavnostním 
oblečení. Růží a mečem jsme byli pasováni 
na rytíře a dvorní dámy „KRÁLOVNY KNI-
HY“. Slíbili jsme, že budeme ctít pravidla 
a chránit knihy.
Dnes už si většina z nás vyzvedla průkazku 
do knihovny (kterou máme na celý rok zdar-
ma) a čteme některou z vypůjčených knížek. 
Všichni věříme, že se do knihovny za pěkný-
mi zážitky budeme rádi vracet. 

třídní učitelky Mgr. B. Kopecká 
a Mgr. J. Laudátová

EDUKA plus – aktivity pro děti i dospělé 
 V naší obci vzniklo nové občanské sdružení 
s  názvem EDUKA plus, jehož hlavním po-
sláním je přispívat ke  vzdělávání pro život. 
Mezi naše hlavní cíle patří smysluplné napl-
ňování volného času dětí i dospělých (zajiš-
ťování mimoškolních aktivit dětí a mládeže, 
organizace kurzů a  kroužků pro děti i  do-
spělé), poskytování pomoci rodičům při 
mimoškolním vzdělávání svých dětí, pod-
pora celoživotního vzdělávání, poskytování 

individuálního poradenství v  oblasti výuky 
a vzdělávání, zvýšení konkurenceschopnos-
ti jedinců, a to i jedinců nějakým způsobem 
znevýhodněných, spolupráce se školami 
v  naplňování jejich preventivních strategií, 
umožnit zažít úspěch každému (= vzdělá-
vání pro všechny), tvorba a vydávání meto-
dických pomůcek a  materiálů, propagace 
alternativních metod a směrů ve vzdělávání. 
V  případě, že jsou Vám naše hlavní cíle 

blízké, neváhejte a  přidejte se k  nám, pod-
pořte nás. Budeme se těšit na  setkání při 
akcích, které pro Vás připravujeme. Více 
informací naleznete na  www.edukaplus.
cz a  na  facebookových stránkách našeho 
sdružení.
Činnost občanského sdružení je podporová-
na obcí Mokrá-Horákov.

Gabriela Ježková, EDUKA plus

 Další tituly najdete na našich webových stránkách.

Co nového si můžete přečíst v knihovně

Wagener, Klaus 333 nápadů pro balkony a terasy

Fučíková, Renata Antonín Dvořák

Grossman, Jiří Besídka bývalých žáků zvláštní školy

Hánová, Jiřina Betlémy

Hamilton, Laurell K. Cirkus prokletých

Disney Čtyři roční období s Medvídkem Pú

Yates, Richard Dobrá škola

Mlynářová, Marcela Důchodkyně nestřílejte

Ludva, Roman Falzum

Pinta, Václav Hodinářské pohádky

Steklač, Vojtěch Jak se vraždí v Česku

Matragi, Blanka Jedu dál

Kratochvíl, Miloš Jejda a Helemes

Mlynářová, Marcela Kdo nehřeší, nežije

Kupka, Jiří Svetozar Krvavé jahody

Ribeir, Micole Lež má ženské nohy

Rolečková, Eva Lucemburská krev

Soukupová, Petra Marta v roce vetřelce

Rose, Malcom Místo činu

Krejčí, Vladimíra Nebohé čarodějnice a boží inkvizitoři

Co nového si můžete přečíst v knihovně

Žídková, Anna Nedám své děti

Nesbo, Jo Nemesis

Svěrák, Zdeněk Nové povídky

Awdry, Wilbert O mašince Tomášovi 15

Lehane, Dennis Prokletý ostrov

Hamilton, Laurell K. Provinilé slasti

Firth, Rachel Rytíři a jejich život

Janáková, Ludmila Sama bych se v nebi bála

Ondráčková, Ilona Spokojená blbka

Johnson, Jane Tajemství berberského amuletu

Vostrá, Alena U nás ve Švandaluzii

Klabouchová, Petra Upíří kronika. Prokletí upírů

McClure, Ken Úskok

Nachtmannová, Petra Utajené polibky

Mlynářová, Marcela V padesáti na začátku

Tombak, Michail Vyléčit nevyléčitelné

Cílek, Roman Werwolfové

Mlynářová, Marcela Z lodiček do holin
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Z knihovny
Pracovní výlet za hranice naší obce

Na pozvání ředitelky ZŠ Blažovice Mgr. Hany 
Vojtové a  učitelského sboru, jsem přijela 
žákům přiblížit činnost Obecní knihovny 
Mokrá-Horákov a jednotlivým třídám formou 
tematických besed nabídnout knihy ke čtení.
S  nápadem udělat besedy v  Blažovicích tak, 
jak je dělávám v ZŠ Mokrá, přišla paní Male-
nová, která tam učí. S její pomocí jsem mohla 
pro děti přivézt na  ukázku plno knih z  naší 
knihovny.
Pro první třídu jsem připravila besedu 
na téma „Moje nejmilejší večerníčky“ a  sou-
těž „Slavné dvojice z večerníčků“.
Žáci ve  druhé a  třetí třídě se dozvěděli, jak 
vznikaly pohádky a  seznámily se s  naší vel-
kou spisovatelkou pohádek paní Boženou 
Němcovou a  jejími pohádkovými knížkami. 
Paní ředitelka byla tak laskavá a  oblékla se 
do kostýmu, aby si děti mohly představit jak 
se v  době, kdy žila paní Božena, oblékalo. 
Na závěr si děti vyplnily malý pohádkový test. 
Pro čtvrtou a pátou třídu byly připraveny br-
něnské pověsti a kniha Brněnské kolo a drak.
Atmosféra jak ve  třídách, tak i  ve  sborovně 
byla velice milá a zanechala ve mně příjemný 
pocit. 
V  Blažovicích je jen maličká knihovna 
a  proto se dětem líbilo, co všechno se může 
v naší knihovně kromě půjčování knih dělat. 
Ne v  každé knihovně si děti mohou jen tak 
lehnout a číst, malovat, hrát různé stolní hry 
nebo loutkové divadlo.

„Nehulíme – kreslíme“
Tak se jmenovala beseda ilustrátora Adolfa 
Dudka pro žáky 5. tříd. Beseda byla pojata 
jako veselý akční rychlokurz kreslení. Kreslilo 

se pomocí základních geometrických tvarů 
s humorem a vědomím, že to každý zvládne. 
Zároveň se žáci dozvěděli, co se skrývá pod 
pojmem ilustrátor, jaká je jeho náplň práce 
a  proces tvorby skrývající se za  hotovými 
knihami. Vystoupení bylo zakončeno kres-
lenými hádankami, které rozvíjí fantazii 
a představivost.
Pan Dudek byl v  naší knihovně již po  třetí 
a tradičně se bavily nejen děti, ale i obě paní 
učitelky i s knihovnicí. Stručně řečeno: všich-
ni jsme řvali smíchy.

Pasování 2012
15. listopad 2012 byl pro  žáky 2.A a  2.B 
výjimečný. V  tento den slavnostně přísahali 
věrnost královně Knize a  stali se tak jejími 
rytíři a dvorními dámami. V knihovně je oče-
kávali slavnostně oblečení ve  středověkých 
kostýmech Zdeněk Novotný z  5. tř., Marie 
Novotná z  8.  tř. a  knihovnice. Chyběly snad 
jen ty fanfáry. Rytíř Zdeněk a  dáma  Marie 
dětem pověděli, co oni četli, když byli v jejich 
věku a  jaké knihy si půjčují nyní. Po  slav-
nostním slibu provedli obřad pasování. 
Zdeněk pasoval chlapce na rytíře a Maruška 
děvčata na dvorní dámy. Děti dostaly listinu, 
na  které bylo uvedeno černé na  bílém, že už 
jsou opravdovými čtenáři a družina královny 
Knihy je zase o něco početnější.
Čtenářský slib
„Slyš velký zákon, ten ať tvůj krok řídí.
Buď strážcem knih, moudrosti a lidí.
A netkni se jich nešetrnou dlaní,
která z neznalosti mnohdy krutě zraní.“

Soutěže pro děti
Pro starší děti je v  knihovně připravena ce-
loroční soutěž „Z  Moravy až na  konec světa 

aneb poznáváme Evropskou unii“.
Mladší děti si mohou v  knihovně vybrat 
obrázek sněhuláka a  vybarvit ho podle své 
fantazie.
Podmínky pro obě soutěže najdete na webo-
vých stránkách knihovny (www.mkmokra.
unas.cz) 
nebo přímo v knihovně.

Knihovna jako komunitní centrum,
které slouží k  setkávání lidí všech generací. 
Například nedávné Mikulášské povídání Zá-
kladní umělecké školy Pozořice s  pobočkou 
v  Mokré, jehož hlavní organizátorkou byla 
Hana Tesařová. V  knihovně byly vystaveny 
velmi pěkné a  vtipné práce dětí z  výtvarné 
dílny i  s  fotografiemi ze života ve  třídě. 
Účinkující se mohli mezi policemi plné knih 
nerušeně převlékat a  v  klidu a  pohodě čekat 
na své vystoupení na sále. Malé děti, pro které 
byl program dlouhý, si mohly v  knihovně 
malovat nebo prohlížet knížky, zatím co jejich 
rodiče a prarodiče sledovali vystoupení jejich 
starších sourozenců.
Při vítání nových občánků, které probíhá 
na  sále, si rodiče mohou také prohlédnout 
knihovnu, aby viděli, kam jejich malí čtená-
říčkové budou chodit.
Pro kluby seniorů jsou v knihovně připravová-
ny různé tematické besedy.
Dnes už se nemusí do  knihovny chodit jen 
půjčovat knihy. Návštěvníci mohou přijít jen 
tak. Třeba si pohodlně sednout do křesla a číst 
si v  knize nebo časopise, děti si zde mohou 
hrát nebo kreslit. V prostorách naší knihovny 
je také možnost bezdrátového připojení na in-
ternet (wi-fi) z vlastního notebooku. 
Přijďte, chybíte mi.

Vaše knihovnice
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Cesta za jedenácti tituly pokračuje – 4. díl

Rivalita Kometa – Slovan
V cestě brněnskému týmu za pátým až jede-
náctým mistrovským titulem stál především 
bratislavský Slovan, který měl od roku 1959 
vynikající tým. V  brance Jendek a  po  něm 
Dzurilla, který pozdějí hajíl branku Komety, 
obránci Čapla, Fr. Gregor, Berek, útočníci 
Starší, Golonka, Černický, Fako, Brňan 
Barta, Zábojník, Kordiak, Grandtner, Nedo-
manský, Walter, trenéři Horský a Jančuška. 
V  sezoně 1959/1960 skončil Slovan druhý 
za Kometou ještě se ztrátou 7 bodů, v dalším 
ročníku ligy o 3 a v sezoně 1961/1962 jen o 2 
body. Bratislavané dlouho tabulku vedli, už 
se viděli jak oslavují titul, ale v  závěru ligy 
selhali. Naopak Kometa se dostala do skvělé 
formy a zdrcený Slovan o zlaté medaile při-
pravila. Chci se však vrátit zpět do  minulé 
sezony 1960/1961 k utkání 24. kola, ve kte-
rém Kometa hostila Slovan za Lužánkami.
Vyprodaný zimák – střecha byla v  nedo-
hlednu – viděl výhru Brna 4:3, ale v závěru 

utkání také střet domácího Bronislava 
Dandy s hostujícím Jozefem Golonkou a ná-
slednou “melou.” Bitka, která měla sice 
k  podobě současných daleko, ale vyvolala 
velké emoce. Golonku bohužel nespraved-
livě připravila o úspěšný světový šampionát 
ve  Švýcarsku. Brněnský tisk byl v  komen-
tování zdrženlivý a  spíš jen konstatoval: 
“Po  střetu Dandy s  Golonkou se brněnský 
hráč zranil a musel být odnesen z ledu na no-
sítkách. Ještě předtím několik domácích 
hráčů zaútočilo na  Golonku a  následně se 
vyprázdnily obě střídačky. Hráči šermovali 
hokejkami, pěstmi, vzduchem létala ostrá 
slova a  nevraživé pohledy. Utkání ukončila 
siréna a mužstva odešla do kabin.” 
Jozef Golonka popsal v  autobiografii na-
zvané “Volali ma Žiletka”, celý incident ze 
svého pohledu dramatičtěji: “Vyprodaný 
stadion sršel národnostními nadávkami. Byl 
to nervozní a  vybičovaný zápas, ve  kterém 
nám šlo o  hodně. V  závěrečné třetině nás 
dokonce šest hráčů odešlo se svolením tre-
néra Horského na chvíli do kabiny, prostě se 

nedalo hrát... V poslední minutě poslali tre-
néři na led nejlepší útoky, Bouzek Bubníka, 
Pantůčka a  Dandu, Horský Staršího, mne 
a Černického. Kometa o gól vedla a my jsme 
se snažili o power play. Horský už se chystal 
odvolat Dzurillu z  branky, nastřelili jsme 
puk do  brněnské třetiny, letěl za  Náčovu 
(Nadrchalovu) branku, za  ním Danda a  já. 
Dva metry přede mnou Broňa padá, v  plné 
jízdě ho chci přeskočit, ale nevyskočil jsem 
dost vysoko. Padám za  ním a  smýkám se 
několik metrů po ledě kolem zadního man-
tinelu. Broněk se chytá za nohu a diváci šílí. 
Vstávám, ale hned u mantinelu jsou fanouš-
ci. Nějaký voják mě tluče po  hlavně, druhý 
drží za přilbu, nemůžu utéct. Přece jen jsem 
se jim vytrhnul. Z brány vybíhá Náčo, za ním 
Olejník. Rukavice a  hokejky letěly z  rukou 
a  vrhají se na  mne. Dostal jsem, dal jsem. 
Za  chvíli byli na  ledě všichni hráči, bitka 
podle všech pravidel. Když skončila, říkám 
Horskému, toto nemá smysl, odcházím 
do  kabiny. Souhlasil. Na  poslední vteřiny 
posílá na  led Fakův útok, pomalu bruslím 
z ledu, spoluhráči pomáhají Dandovi. Střet-
ly se naše pohledy – v  jeho ani špetka ne-
návisti, ačkoliv měl tvář zkřivenou bolestí. 
Byl jsem přesvědčený, že šlo o běžný souboj 
a  nezaviněné zranění. Odchod ze stadionu 
byl komplikovaný, nepomohli nám ani pří-
slušníci bezpečnosti. Venku na  nás čekaly 
desítky, možná stovky zuřivců. Bránili jsme 
se hokejkami, ale i  tak jsme utržili nejeden 
úder, než jsme se dostali do autobusu. Okna 
už měl vytlučená. Byl leden a do Bratislavy 
jsme jeli v zimě...” 
Nebyl jsem aktérem tohoto zápasu, 
a i když jsem o něm hodně slyšel, nemohu 
hodnotit, jestli Jozef Golonka popsal “inci-
dent” pravdivě, či trochu přeháněl. To by 
u něho celkem nepřekvapilo, ale pravda je, 

že aféra z brněnského ledu měla pokračo-
vání a nejvíc ji odnesl Golonka. Pozvala si 
ho disciplinárka, a i když v zápise o utkání 
nebyla žádná zmínka o jeho nefér zákroku, 
oznámili mu, že Dandovi úmyslně zlomil 
nohu v kotníku a nadělili mu dvouměsíční 
distanc. Coby důkaz mu předložili rentge-
nový snímek, který – jak se časem ukázalo 
– byl falešný, nepatřil Dandovi, jenž navíc 
za  tři týdny po  srážce opět hrál. Golonka 
nedokončil sezonu a  přišel o  mistrovství 
světa. Někdo s  ním zahrál nečestnou hru, 
stejně jako s  Dandou, který o  zmíněném 
podvrhu neměl ani tušení a  také nejel 
na  šampionát do  Švýcarska. Proč? Danda 
o  důvodech nikdy nechtěl mluvit, I  když 
zasvěcení věděli své...
Vedení čs.hokeje zavřelo Brňanům na  jed-
no utkání stadion a  konstatovalo: “Není 
možné, aby ze strany diváků docházelo 
k takovým formám projevů nespokojenosti 
s  výkony hráčů a  rozhodčích, které jsou 
v přímem rozporu s morálkou naší sociali-
stické společnosti.” Skvělé... 
K  odvetě nadstavbové části odjela Kometa 
za  mimořádných bezpečnostních opatření, 
která popisuje brankář týmu Vladimír 
Nadrchal: “Už před Bratislavou jsme pře-
stoupili do nenápadného autobusu s místní 
poznávací značkou a  různými oklikami 
mířili ke stadionu. Zápas se hrál v nervozní 
atmosféře, prohráli jsme 3:5 a  po  zápase 
jsme seděli možná i  dvě hodiny v  kabině, 
než se situace uklidnila. Před stadionem se 
střetli fanoušci Slovanu s policií, vzduchem 
létaly kameny a dlažební kostky a pokud se 
pamatuji, psalo, nebo se jen říkalo, že jeden 
z policistů přišel o oko. Ale, nevím, jestli to 
byla pravda, nebo jen fáma.”

Jaromír Meixner, bývalý hráč Komety

S pukem na hokejce Meixner, za ním Walter ze 
Slovanu Bratislava.
Foto: archiv hráčů Komety

Kometa v sezoně 1960/1961. Zleva stojí: brankář Ševčík, Olejník, Vaněk, Bartoň, Pantůček, Dan-
da, Bubník, Winkler, Andrt a trenér Bouzek. Dole: Skopal, Potsch, Mašlaň, Scheuer a Nadrchal. 
Foto: archiv hráčů Komety 
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Společenský život v Horákově a Mokré ve třicátých a čtyřicátých 
letech minulého století
Vzpomíná JUDr. Karel Neveselý, bývalý občan, Horákov 66

Počátek třicátých let minulého století byl 
v  životě obyvatel obou obcí především 
pod vlivem hluboké ekonomické krize, 
která postihla jak dělníky tak rolníky. 
Byla to doba žebračenek pro nezaměst-
nané i  násilných exekucí na  majetek 
rolníků. V  takové atmosféře byl značně 
utlumen společenský i kulturní život jak 
v Mokré, tak i v Horákově. 
Podzimní kulturní život končil Kate-
řinskými hody a  začalo období příprav 
na divadelní představení. V obou obcích 
byly středisky kulturního dění místních 
hostinců – v  Mokré v  sále „ u  Zajíčků“ 
se soustřeďovali hlavně sokolové, v sále 
„u  Šlofů“ nábožensky orientované 
spolky. 
V Horákově se sokolové scházeli v hos-
tinci „u Řičánků“ a dělnicky orientova-
né organizace v hostinci „u Dvořáčků“. 
Svobodní chlapci a děvčata se rádi zapo-
jovali do nácviku divadelních her. Mohli 
se totiž scházet a  pod „shovívavým 
dohledem“ starších rozvíjet mezi sebou 
důvěrné citové vazby, které u některých 
dokonce vytrvaly a přeměnily se v trvalý 
manželský svazek.
V obou obcích se během zimy hrály dvě 
divadelní hry. Ochotníci hráli s takovým 
nasazením, že se ve  vypjatých scénách 
v  sále ozýval vzlykot a  dokonce muži si 
otírali slzící oči..
Veselohry ale byly oblíbenější.Velkou 
popularitu získali místní komici, kteří 
po  vzoru Vlasty Buriana excelovali 
na  scéně. V  Horákově to byl nejdříve 

rolník Jan Šumbera – jinak velmi vážný 
a  pokrokový sedlák a  později dvojice 
– muzikant Franta Mikulášek a  Josef 
Skotálek. Ti ve  svých replikách dovedli 
tak „řádit“, že nejen sál bouřil smíchem 
a  spoluherci na  scéně nebyli pro smích 
schopni pokračovat ve  hře. V  Mokré 
byl takovým „nespoutaným“ komikem 
Karel Musil. 
Zvláštní atmosféru měl Štědrovečerní 
podvečer. V  obou obcích chodili dva 
trumpetisté a  hráli koledy, obecní pas-
týři práskali karabáčem a obcházeli ves-
nicí. Dětem přitom ukazovali osvícený 
papírový Betlém. V Mokré to byl pastýř 
Pelíšek a  v  Horákově obecní pastýř 
Ryšavý. Občané je odměňovali koláči, 
vánočním cukrovím i penězi.
Vánoční stromky se začaly objevovat až 
v druhé polovině 40. let. Dary dětem se 
omezovaly na  zimní oblečení a  hračky 
– jen ty nejskromnější. Tancechtivá mlá-
dež se scházela až na Štěpánské zábavě 
v  některé z  obcí. Silvestrovské veselí se 
více prosazovalo až v průběhu válečných 
let.
V prvé polovině třicátých let byl kulturní 
i  společenský život v  obou obcích spíše 
oddělený. Horákov byl co do  velikosti 
větší než Mokrá. Aktivní roli na  po-
zvolném sbližování v  životě obou obcí 
sehrávali muzikanti ( každá obec měla 
vlastní kapelu – ale muzikanti se v těch-
to kapelách prolínali ).
Od  poloviny třicátých let se začaly 
v  kině v  Mokré pod vedením pana 

Kopřivy promítat zvukové filmy, horá-
kovští občané tak začali pravidelně cho-
dit do  Mokré. Rozšíření rozhlasových 
aparátů v  rodinách pak ovlivnilo širší 
vnímání společenských a  kulturních 
orientací. 
Kulturní a  společenský život se během 
zimy naplno rozvinul až po Novém roce. 
Společenské i  politické organizace po-
řádaly své výroční schůze a současně se 
dohodly na pořádání dalších akcí. Leden 
byl plně ve znamení plesů – ať již tzv.spo-
lečenských nebo maškarních. Maškarní 
byly velmi oblíbené – velký ohlas měly 
sokolské „šibřinky“ u Zajíčků v Mokré, 
kdy ráz plesu určoval způsob maskování 
účastníků. Plesy se konaly vždy v sobo-
tu. A  že se naši předkové uměli velice 
dobře bavit (jak jsem se dozvěděl z výpo-
vědí starších muzikantů), málokdy ples 
končil před třetí hodinou ranní. V neděli 
odpoledne po  plese probíhala pravidel-
ně akce s  názvem „dozvuky“ – tančilo 
se od  třech hodin odpoledne do  desáté 
hodiny večerní. Plesová sezona končila 
Masopustem. 
Masopust měl v  obou obcích veselý až 
bouřlivý průběh. Obvykle v  sobotu byl 
v  Horákově nebo v  Mokré občanský 
ples s  nedělními „dozvuky“, v  pondělí 
začalo masopustní veselí nejdříve 
v  Horákově… Po  poledni maskované 
ženy s heligonkou obešly obec a pozvaly 
své spoluobčany na  večerní merendu 
do  sálu „u  Dvořáčků“ na  „Babskou“ 
a  na  pochování basy. V  úterý se pak 

Hostinec U Zajíčků v Mokré Hostinec v Mokré (kino)
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podobný „obřad“ konal v Mokré „ u Za-
jíčků“. Masopustní merendu režírovala 
vdova Gálová zvaná „stará Gálka“. Ta 
vždy završila úterní merendu pocho-
váním basy. (Tento obřad se dodržuje 
doposud).
Vystoupení „staré Gálky“ jako kněze 
a  její smuteční řeč nad skomírající ba-
sou byla účtováním nad společenskými 
událostmi, které se v obci odehrály – ze-
jména ty, které měly mnohdy „lechtivý“ 
obsah. Přítomní se nejen na toto vystou-
pení těšili, ale se smíchem a  nadšením 
přijímali její vystoupení. A  právě touto 
bujarou veselicí končilo zimní období.
Konec třicátých a počátek čtyřicátých let 
byl ve  znamení ohrožení samostatnosti 
republiky a  okupace s  vyhlášením Pro-
tektorátu Čechy a Moravy. Tyto události 
neblaze postihly obě obce. Společenský 
život zanikl. Všechny společenské i  po-
litické organizace byly rozhodnutím 
říšského protektora rozpuštěny a  jejich 
činnost zakázána. Neblaze se projevila 
aktivní činnost pronacistické organizace 
Vlajky v Horákově. Ta doslova zmrazila 
život v obci. Desítka mladých aktivních 
dělnických funkcionářů byla zatčena 
a  celou válku prožili v  koncentrácích. 
Mnozí se z  nich nevrátili. Podobně 
tomu bylo i  v  Mokré. Dalšímu zatýkání 
zabránil německý správce horákov-
ského polesí hraběte Mitrowského pan 
Werla Ten svou autoritou u  německých 
bezpečnostních orgánů paralyzoval 
udavačskou činnost vlajkařů.
Ihned po  nastolení okupace říšské 
orgány zavedly řízené hospodářství, 
které postihlo veškerý život ve  všech 
sférách života společnosti. Prudce byly 
omezeny příděly všech druhů potravin, 
zemědělcům byly předepsány povinné 

dodávky od  mléka počínaje po  obilí 
i  maso. Všichni práce schopní lidé byli 
úřady práce nakomandováni do  fabrik 
orientovaných na  vojenskou výrobu. 
Pracovalo se 10 – 12 hodin denně. Vliv 
okupace postihl svobodné mladé chlap-
ce a  dívky starší 18 let. Převážná část 
z  nich byla nasazena na  nucené práce 
v Německu.
Každodenní dlouhodobá a vyčerpávající 
práce však nezabránila tomu, aby mladí, 
svým optimismem a elánem nezorgani-
zovali společné akce. Mnoho mladých 
již nežilo v  obou obcích, a  tak kulturní 
život začala organizovat mladší gene-
race. Veřejný život v  Horákově byl och-
romen působením Vlajky. Zato v Mokré 
se zformovaly dvě skupiny mladých, 
které aktivně působily v  povolených 
kulturních činnostech. Vzorem jim byly 
rozhlasové programy. A  tak místo pů-
vodně oblíbených divadelních her (které 
přísná cenzura okupačních orgánů 
nepovolovala) začaly se prosazovat tzv. 
“kabarety“. Obsahem byly jednoaktov-
ky, sólový zpěv či instrumentální sóla 
a  kabaret obvykle zakončil společný 
zpěv Kmochových písní účinkujícími 
i obecenstvem. Jen výjimečně byly povo-
leny operetky typu Piskáčkových Perel 
panny Serafínky 
V  Mokré se aktivně ujala formování 
kultury studentská skupina sourozenců 
Možných (Lubor a  Jarča – Lubor jako 
začínající spisovatel později poválečný 
scénárista státního filmu), sourozen-
ců Šmerdových (Čestmíra a  Vlasty), 
sourozenců Vaňáčkových (Elišky,Mir-
ka a  Jarky ) a  jejich přátelé. Druhou 
mokrskou skupinu vytvořil mimořádně 
iniciativní organizátor Florián Břoušek 
spolu s  Víťou Šlezingerem a  Dolfou 

Kopřivou. Jestliže studentská skupina 
spolu s  muzikanty z  obou obcí orga-
nizovala kabarety a  operetky, „Floriš“ 
Břoušek s  kamarády pak organizovali 
„taneční hodiny“ v  Mokré. Uváděl je 
brněnský taneční mistr, a  tak mladí 
na  jeden večer zapomínali na  útrapy 
války. Je málo známé,že tato skupina 
výtěžek z  kabaretů i  z  tanečních hodin 
rozdělovala mezi rodiny zatčených. Tito 
mladí později navázali spolupráci s par-
tyzánskou skupinou kpt. Otiska a sovět-
skou partyzánskou skupinou operující 
především v  hostěnských lesích. Před 
koncem války byla převážná část mla-
dých chlapců nasazena na  výkopové 
práce protitankových okopů – a to již byl 
konec války na dohled.
Lze říci, že těžké a  mnohdy až nelidské 
podmínky každodenního života vedly 
k  upevňování občanské sounáležitosti 
a posilování národního povědomí.
Závěrem jednu radostnou vzpomínku. 
Po  osvobození obou obcí vedení obce 
Mokrá uspořádalo na  počest vítězství 
v  obci jednu nezapomenutelnou akci 
– provedení opery Prodaná nevěsta. 
Kdykoli zaslechnu jiskřivé tóny přede-
hry této Smetanovy opery vidím nedělní 
červnové prosluněné odpoledne a  stráň 
mokrského přírodního divadla „v  Ba-
henci“ a  rozjásaný zpěv krojovaného 
sboru „Proč bychom se netěšili…“. Ta-
kový hluboký a radostný citový prožitek 
lze prožít jen jedenkrát za život.
Při psaní těchto vzpomínek jsem si uvě-
domil, že jsem vlastně jen zkratkovitě 
a  neúplně popsal některé události uve-
deného období – ale více jsem do stano-
veného prostoru nedokázal vměstnat. 
Prosím proto čtenáře, aby byli k  mému 
vzpomínání shovívaví.

Hostinec a řeznictví U Dvořáčků v Horákově Hostinec U Řičánků v Horákově
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Mohylu míru představuje šestadvacetimetrový čtyřboký komolý jeh-
lan
Předpokládám, že pro nikoho z  obyvatel 
Mokré-Horákova není mohyla Míru ne-
známým pojmem. Víme, že je to památník 
postavený na počest těch, kteří padli v bitvě 
Tří císařů. Pamatujeme si však, jak dlouho 
už památník stojí na  vrcholu Prateckého 
kopce, kdo se zasloužil o  jeho vybudování 
a jak celá akce probíhala?
Tak jako v mnoha jiných případech i v tomto 
konkrétním se musel najít člověk, v  jehož 
hlavě se zrodil nápad vybudovat památník 
všem obětem proslulé bitvy, všem bez ohle-
du na to, k jaké armádě patřily. 
Tím člověkem byl muž jménem Alois Slovák. 
Muž, který se narodil v roce 1859, tedy více 
než 50 let od  samotné bitvy. V  roce 1882 
byl Alois Slovák vysvěcen na  kněze a  jeho 
kněžské povinnosti ho zavedly do Brna, kde 
pak celý život působil. Už koncem 19. století 
se intenzivně zabýval studiem historických 
pramenů a své závěry průběžně publikoval.
Z  jeho iniciativy vznikl v  listopadu 1899 
v  panském hostinci „Na  Bednárně“ v  So-
kolnicích výbor, jehož cílem bylo zřídit 
na slavkovském bojišti památník. V březnu 
1901 Slovák vystoupil ve  funkci předsedy 
výboru poprvé na  veřejnosti s  cílem získat 
peníze na  stavbu památníku a  osobně vedl 
všechna jednání se zástupci Francie, Ruska 
a Rakouska.
Návrh památníku vytvořil architekt Josef 
Fanta, který mimo jiné navrhoval např. 
i  vstupní halu Wilsonova nádraží v  Praze. 
Mohyla byla postavena v  letech 1909 až 
1912, což znamená, že v roce 2012 oslavila 
sté výročí.

Pak ale následovala složitá jednání, protože 
Alois Slovák chtěl, aby mohyla byla vysvě-
cena jak katolickým, tak i  pravoslavným 
knězem. Jednání se protahovala a do tohoto 
období zasáhla první světová válka. V  roce 
1917 dokonce musel Slovák bránit pokusu 
rakouských úřadů o  vojenskou konfiskaci 
4,5tunového kříže, který byl umístěn na vr-
chol mohyly.
Po  dalších problémech byl památník zpří-
stupněn veřejnosti až roku 1923 a  Alois 
Slovák získal čestnou funkci předsedy 
„Mohylové komise“ Zemského cizineckého 
svazu, s nímž výbor fúzoval a který převzal 
péči o  památník. Vysloužil si také čestné 
občanství obce Prace.
Stavba je vybudována z  lomového kamene 
a  zpodobňuje staroslovanskou mohylu, 
kterou tvoří čtyřboký komolý jehlan, vysoký 
přes 26 metrů. Zakončena je 10 m vyso-
kým měděným starokřesťanským křížem 
spočívajícím na  zeměkouli a  zdobeném 
reliéfními motivy Panny Marie, ukřižova-
ného Krista, Boha Otce a  Adamovy hlavy. 
Pelikán na  zadní straně kříže symbolizuje 
Vykupitele. Doplněna jsou jména čtyř evan-
gelistů: Matouše, Marka, Lukáše a  Jana 
a také slova staroslovanské liturgické písně 
„Hospodine, pomiluj ny, Jesu Kriste, po-
miluj ny“. Čtyři štítonoši na  rozích stavby 
symbolizují Francii, Rakousko, Rusko 
a  Moravu, na  jejímž území k  bitvě došlo.  
V  interiéru mohyly Míru se nachází 
čtvercová kaple s  oltářem z  mramoru. Za-
klenutí prostoru vyvolává pozoruhodnou 
akustiku umožňující slyšitelnost šepotu 

z  diagonálních rohů. Pod podlahou kaple 
je umístěna kostnice, v  níž jsou ulože-
ny ostatky padlých nalezené na  bojišti. 
Roku 1925 bylo u  Mohyly míru zřízeno 
muzeum.

Michaela Straková
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Ochozská jeskyně a rizika těžby vápence
Těžba nerostných surovin v těsné blízkosti 
jeskynních systémů Moravského krasu 
představuje vážná rizika nevratného 
poškození těchto přírodních fenoménů, 
hydrogeologie podzemních vod a na ně vá-
zaných ekosystémů. Není žádoucí v  chrá-
něných krajinných oblastech zřizovat nové 
dobývací prostory, nicméně ve  stávajících 
lze v dohodě s těžaři tyto rizika minimali-
zovat nebo dokonce zcela eliminovat. 

Ochozská jeskyně je nejrozsáhlejší jeskyní 
v jižní části Moravského krasu s délkou 1750 
metrů. V povodí Říčky je to nejdelší jeskyně 
a  řadí se k  největším v  Moravském krasu. 
Jeskyně představuje podzemní povodňové 
koryto Hostěnického potoka. Má dva vchody. 
Spodní vchod v údolí Říčky za vysokých vod-
ních stavů funguje jako vývěr Hostěnického 
potoka a je určený jako hlavní chod do jesky-
ně. Horní vchod se nachází poblíž Hostěnic-
kého propadání v Kamenném žlíbku. 
Spodním vchodem se vstupuje do 183 metrů 
dlouhé meandrující chodby Hadice. Chodba 
je téměř bez sedimentů a  na  stěnách jsou 
vyvinuty bohaté erozní tvary. Hadice ústí 
do  Hlavních dómů Staré Ochozské jeskyně, 
které tvoří mohutná chodba 250 metrů 
dlouhá, místy 30 metrů široká a  15 – 20 
metrů vysoká. Chodba Hlavních dómů je 
téměř ke stropu vyplněna štěrky, písky a jíly, 
které sem transportoval Hostěnický potok. 
V náplavách je hluboko zaříznuto povodňové 
koryto podzemního Hostěnického potoka. 
Hlavní dómy jsou bohaté na  krápníkovou 
výzdobu. Vynikají především tisíci brček 
a mohutnými sintrovými náteky na povrchu 
sedimentů. Krásná je kaskáda suchých 
sintrových jezírek v  boční chodbě zvané 
Zkamenělá řeka. Na  konci Hlavních dómů 
odbočuje vlevo 550 metrů dlouhá Nová 
Ochozská jeskyně s  povodňovým korytem 
a  s  několika sifony. Tato chodba je průměr-
ně 3 – 5 metrů široká se střídáním  nízkých 

plazivek a  vysokých prostor opět s  překrás-
nou krápníkovou výzdobou. V  pokračování 
Staré Ochozské jeskyně leží strmě stoupající 
bludiště chodbiček zvané Labyrint. Zde jsou 
přítomny i propasti, z nichž nejhlubší je Pěta-
dvacítka. Chodby Labyrintu vyústí na povrch 
horním vchodem. 
Jeskyně byla objevena kolem roku 1830 
občanem z  Ochozu a  několik let po  svém 
objevu byla krátkodobě Dietrichsteiny zpří-
stupněna veřejnosti. Zaměřili ji Dr.  Wankel 
s Ing. Mládkem roku 1857. V jeskyni na za-
čátku 20.století významně pracovali členové 
Spolku německých turistů – sekce pro vý-
zkum jeskyní. V současné době má v Ochoz-
ské jeskyni pracoviště Česká speleologická 
společnost 6-11 Královopolská, která prová-
dí především výzkum se zaměřením na  pro-
blematiku krasových vod. Ochranu jeskyně 
zajišťuje Správa chráněné krajinné oblasti 
Moravský kras. 
Ochozská jeskyně se nachází na  území 
přírodní rezervace Údolí Říčky stejně jako 
nedaleká jeskyně Pekárna. Jeskyně Pekárna 
se proslavila objevem sídliště lovců koní 
a  sobů kultury magdalenien z  období cca 
před 12000 lety a  je dnes národní přírodní 
památkou. K  hranicím rezervace přiléhá 
dobývací prostor Mokrá. V současné době je 
Ochozská jeskyně vzdálena od severní hrani-
ce Západního lomu (dobývací prostor Mok-
rá) vzdušnou čarou cca 700 metrů a jeskyně 
Pekárna je od téhož lomu vzdálena vzdušnou 
čarou přes 800 metrů.
Riziko odtěžení obou jeskyní a dalších kraso-
vých útvarů v  přírodní rezervaci v  současné 
době nehrozí. Ochrana existence jeskyní 
je zajištěna platnou legislativou (zákon č. 
114/92 Sb.) a  dobývací prostor přírodní re-
zervaci nezahrnuje.
Problémem je však opadávání brčkové vý-
zdoby v krápníkové Ochozské jeskyni. V mi-
nulých letech byla ve  spolupráci s  těžařem 
(Českomoravský cement, a.s.) a  Obvodním 

báňským úřadem v  Brně usměrněna tech-
nologie trhacích prací. Měřily se (a  stále se 
průběžně kontrolně měří) seismické vzruchy 
při odpalu. Následně byly stanoveny limity 
maximálních náloží i způsob časování náloží 
v dílčích vrtech. Eliminovaly se tzv. sekundér-
ní odstřely (rozpojování velkých balvanů) po-
užíváním bouracích kladiv. Vliv lomů Mokrá 
na stále pokračující opad brček v jeskyni byl 
tak vyloučen. Rovněž se podařilo provést 
odprášení drtičů, což odstranilo dlouhodobý 
problém minulosti.
Velkým rizikem těžby vápence v  DP Mokrá 
vzhledem k CHKO je možné způsobení změn 
v  komplikované hydrogeologii podzemních 
vod. To by mělo nevratný dopad na  režim 
podzemních vod v  CHKO a  tím negativní 
dopady na  zdejší ekosystémy. Proto POPD 
(plán otvírky a  přípravy dobývání) výhrad-
ního ložiska Mokrá mj. zakotvuje nejnižší 
možnou těžební bázi a  dále povinnost 
monitoringu, vyhodnocování a  zpřesňování 
hydrogeologického režimu zájmového území 
a  hydrogeologické rozvodnice podzemních 
vod. Cílem monitorování hydrogeologického 
režimu je přijímat taková opatření v postupu 
těžby, aby v žádném případě nebyla ovlivněna 
krasová hydrologie v CHKO.
Správa CHKO Moravský kras připravuje 
návrh změny dobývacího prostoru Mokrá 
(nebo změny klasifikace zásob) tak, aby mezi 
hranicí CHKO (resp. hranicí přírodní rezer-
vace Údolí Říčky) a hranicí dobývacího pro-
storu zůstal ochranný pilíř o  šířce několika 
set metrů. Tento pilíř bude sloužit k ochraně 
Hostěnického propadání a celého jeskynního 
systému Ochozské jeskyně. Vytyčení pilíře 
je problematická záležitost, nicméně v  jeho 
zóně se prokázalo značné zkrasovění a  vá-
pencová surovina zde nedosahuje požadova-
ných kvalit.

RNDr. Antonín Tůma, 
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 

Správa CHKO Moravský kras
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3017 cyklistů v cíli na Nova Author Cupu v Josefově dole
Již po sedmnácté se letos setkaly stovky zá-
vodníků v  populárním cyklistickém závodě 
NOVA Author Cup v  Josefově dole, aby 
63 km trať zdolali nikoliv napříč politickým 
spektrem, ale napříč Jizerskými horami 
a otestovali si své schopnosti. Počasí oproti 
loňskému ročníku tentokrát přálo, panovala 
dobrá nálada, kterou ani nezměnili drobné 
pády nebo zranění.
Po  loňské kruté zimě na  závodech trochu 
opadla nálada se postavit letos na start, ale 
i tak na Authorovi nechyběla 3 naše děvčata, 
družstvo lyžařů a bohužel jen jeden cyklista 
CYKLO CZK Mokrá. Všichni si zlepšili své 
časy a vytvořili vlastní rekordy.
Do  cíle dojelo 3017 cyklistů a  cyklistek, 
vzdalo 256. Zvítězil Václav Ježek časem 
1:53:41,4 hod a  poslední čas v  cíli byl 
6:19:11,6 hod. Naší nejlepší cyklistkou 
byla Anička HOVOŘÁKOVÁ, která 
dojela do  cíle za  2:40:48,5 hod a  ve  své 
juniorské kategorii obsadila hezké 2.místo 
– celkově 459.místo. Pavel ČALKOVSKÝ 
dojel celkově na  621(kat.172).místě časem 
2:47:15,3 hod, 678 (392). místo si vyjel 
Martin VAGNER časem 2:48:42,7 hod, 
Katka RUBÍNOVÁ dospurtovala na  792 

(6). místě časem 2:52:14,7 hod. Martin 
KRPENSKÝ si vyjezdil 1658 (461). místo 
časem 3:20:15,0 hod, o  dvě minuty za  ním 
na 1721 (952). místě dojel Radim KOLÁŘ 
časem 3:22:33,2 hod., 2105. místo čekalo 
na  Lukáše BAVLNKU za  čas 3:39:31,5 
hod. Hranici čtyř hodin atakovala i Danka 
SZABOVÁ, která časem 4:01:15,7 hod 
ve své kategorie obsadila hezké 20.místo.
V soutěži družstev startovalo 82 týmů a naši 
lyžaři SKI TEAM Mokrá časem 9:30:03,5 
hodin dojeli na  62. místě a  již se těší, že 
na  části tratě si druhou sobotu a  v  neděli 
v lednu 2013 zalyžují spolu i s cyklisty Cyk-
lo CZK Mokrá na  46.ročníku Jizerské 50 
ČSOB.

CYKLO CZK Mokrá

B U K O L O
Za  nádherného cyklistického počasí 
(po  noční bouřce) se v  sobotu 25.8.2012 
na  7 km horskou časovku vydalo 73 mužů 
a  20 žen. Část cyklistů zdolávala moravské 
a  slovenské Beskydy, část se zůčastnila 
závodu a tak do hospůdky Rakovec v Buko-
vince, kde byl cíl dojeli jenom cyklisti, kteří 
si léčili cyklistické zranění. 

V kategorii M 20-29 obsadil 8. místo Vojta 
REJNUŠ časem 17:37,95 (23,1 km) minut. 
Větší úspěch jsme měli o kategorii výš, kde 
druhé místo si vybojoval Laďa ČECH časem 
17:49,98 (22,9 km) a  třetí stupínek obsadil 
Radek UHER 17:51,51 (22,8 km). Dušan 
PELUCHA jel tradičně poslední věko-
vou kategorii a  obsadil desáté místo. Své 

kamarády přišli povzbudit na  trať Vladimír 
Mladý a Mirek Májek, kterým zranění ještě 
nedovolovalo bojovat o místečko na bedně.
Nejstarší účastník měl v  řidičáku rok naro-
zení 1938 a  nejmladší ve  skautském prů-
kazu rok 2005. Škoda, že nestartovali naši 
mladí cyklisté.

Jak na Nový rok…
…tak po celý rok …si řekli cyklisté z Mokré 
a  po  patnácté vyjeli na  Novoroční jízdu 
po  Moravském krasu. Za  mrazivého, ale 
slunečního počasí Karel Závodník, Zde-
něk Kvapil, Martin Vágner, Dušan Pelu-
cha, Jan Boudný, Jarda a Vojta Rejnušovi, 

Gábina a Libor Skřivánkovi, Petr Hovořák, 
Katka Rubínová a  Milan Uhlíř najezdili 
první kilometry z  bohaté cyklistické sezó-
ny, kterou mají před sebou. V roli startérů 
letos působili nemocní (oba po úspěšných 
operacích) Mirek Májek a  David Pelucha. 

Cyklisti doufají, že i  letos to bude dobrá 
sezóna bez velkých pádů a  že navážou 
na dobré výsledky z minulých let.

Dušan Pelucha 
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Volejbal v Mokré
Volejbalový oddíl TJ Mokrá – Horákov byl za-
ložen v roce 1976. V průběhu let se zúčastnil 
mnoha soutěží a turnajů. Členskou základnu 
dnes tvoří 20 členů, z toho 14 mužů a 6 žen.
K  pravidelným tréninkům v  zimní sezoně 
využíváme 1x týdně tělocvičnu ZŠ Mokrá, 
vždy v úterý od 20:00 hodin. Letní tréninky 
probíhají 2x týdně – v úterý a pátek od 18:00 
hodin na našem venkovním antukovém kur-
tu ve sportovním areálu pod Horákovem. 
Náš volejbalový oddíl každoročně organizu-
je letní turnaj s názvem Memorial Miroslava 
Svobody s  mezinárodní účastí. V  letošním 
roce jsme pořádali podzimní turnaj smíše-
ných družstev. 
V poslední sezoně patří k  našim nejlepším 
výsledkům 1. místo na  turnaji v  Brně – 
Novém Lískovci, 2. místo na  turnaji Mor-
kovický memorial a  historicky významné 
3.místo v okresním přeboru Brno – venkov. 

Nejlepším umístěním našich žen bylo 4. 
místo v turnaji o Morkovský košík.
 Za  zmínku stojí i  úspěchy našich volejba-
listů-veteránů, kteří se účastní turnajů 50+ 
a Štěpánského turnaje v Drásově.
Provoz našeho oddílu je financován dotace-
mi Obce Mokrá – Horákov, Českomoravské-
ho cementu Mokrá a z  členských příspěvků 
členů oddílu. 
Touto cestou bychom chtěli poděkovat obci 
Mokrá-Horákov a našim sponzorům za pod-
poru tohoto krásného sportu a  také oslovit 
případné zájemce – muže i  ženy ve  věku 
od osmnácti let, aby neváhali a rozšířili naši 
základnu. 
V  případě zájmu nás kontaktujte během 
pravidelných tréninků a nebo na telefonním 
čísle 776 052 692.

Sportu zdar a volejbalu zvlášť.

Petr Mikulášek 
předseda volejbalového oddílu 

TJ Mokrá – Horákov 

79. ročník Velké kunratické
Tradičně druhou neděli v listopadu startovali 
naši běžci po jednatřicáté na 79.ročníku Vel-
ké kunratické. Na  start se postavili a  do  cíle 
úspěšně doběhli Vladimír BUCHTA po  9., 
David PELUCHA po  17. a Dušan PELU-
CHA po  osmadvacáté. Běželo se za  teplého 
a slunečního počasí + 6 stupňů Celsia a vody 
bylo ve třech potocích také dost.
Raritou bylo, že v dosavadní soutěži byla VK 
vyprodaná poprvé v  historii za  tři dny. Naši 
běžci startovali spolu s  mnoha osobnostmi 
jako jsou prof. Jan PIRK, Karel MATZNER, 
olympijská vítězka z  LOH Londýn Mirka 
KNAPKOVÁ či stříbrný kajakář Vávra HRA-
DÍLEK. Na hlavní trati může startovat jenom 
2500 startujících a  je nutno konstatovat, že 

každý rok startuje více a více žen a mužům se 
snižují místa na běhání. Některé ženy startují 
i na své 1900 m trati a pak na hlavní 3100 m.
Bohužel, ani letos se nám nepodařilo získat 
finance nebo sponzora pro start naších mla-
dých sportovců. Dobře to nevypadá ani na rok 
2013, kdy se poběží jubilejní 80.ročník VK. 
Na  tento ročník se chystá mnoho význam-
ných sportovců, dokonce uvažuje o startu i re-
kordman tratě osmi násobný vítěz Vlastimil 
Zwiefehofer který od  roku 1979 drží traťový 
rekord časem 10:58,9 minut. Dnes se již říká, 
že i když se ještě nepřijímají přihlášky – závod 
Velké je obsazen. Jedině Dušan Pelucha má 
start již jistý, ale o další místa budeme muset 
tvrdě bojovat. Snad budeme úspěšní. 

100 let Sokola Horákov
Den před startem Velké kunratické oslavovali 
sportovci Sokola HORÁKOV 100 let od svého 
vzniku. 10.11.1912 vznikl na brněnsku nový 
sportovní oddíl z  názvem Sokol Horákov. 
Je již málo občanů, kteří se pamatují jména 
těch prvních nadšenců z  Horákova. Zkusme 
zavzpomínat na  prvního předsedu Ladislava 
Čalkovského, místostarostu Richarda Hrom-
ka, jednatele Františka Blažka. Prvním po-
kladníkem byl František Raffersberg, dalšími 
členy výboru byli Pankrác Posolda a  Karel 
Obkráčel. Revizorem účtů byl J.Jelínek a Ště-
pán Galle. Poznáme i Jana Řičánka, který byl 
pověřen vybíráním příspěvků. Ale na  vzniku 
Sokola měli velký vliv Theodor Neveselý, 
Antonín Skotálek, Jan Raška, Alois Kobliha, 
Josef Pabík, Ferdinand Peš, Josef Florian, 

Karel Šumbera, František a  Alois Neveselý, 
Jan Koudelka, Zigmund Blažek a  další dnes 
již bohužel bezejmenní sportovci.
24.2.1922 se narodila v Horákově olympijská 
vítězka v  gymnastice Miloslava Misárová – 
Čamková. Na  XIV. LOH do  Londýna 1948 
odcestovala i  její sestra Eliška, která však 
do bojů nezasáhla. V době konání olympiády 
zemřela v  Londýnské nemocnici Uxbrige 
na  tehdy nevyléčitelnou dětskou obrnu 
ve věku 22 let. Mezinárodní olympijský výbor 
ji udělil čestnou zlatou medaili in memoriam.
Sportovci FSC CEMO Mokrá blahopřejí 
Tělovýchovné jednotě Mokrá – Horákov k je-
jímu životnímu jubileu 100 let. Do dalších let 
jejího života přejeme, aby vychovala mnoho 
dobrých sportovců, kteří možná navážou 

na Miroslavu Misárovou a ještě více zviditel-
ní obec Mokrá – Horákov.

Hodně úspěchů přejí sportovci 
FSC CEMO Mokrá
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CO JSTE HASIČI… CO JSTE DĚLALI…
Zdravím všechny spoluobčany obce Mokrá – 
Horákov. Rád bych Vás touto cestou alespoň 
trochu seznámil s  tím, jak jsme prožili rok 
2012 po  té naší hasičské stránce. Začátek 
nového roku jsme odstartovali hned 3. ledna, 
jelikož bylo první úterý v  novém měsíci a  to 
pro nás znamená, že máme v  18:00 hodin 
v  hasičské zbrojnici pravidelnou členskou 
schůzi. Bylo potřeba hlavně probrat, zdali kla-
pe vše ohledně našeho tradičního plesu, který 
proběhl zhruba v polovině téhož měsíce a po-
važoval bych ho za  velice zdařilý. Také jsme 
se museli domluvit, kdo pojede navštívit naše 
kamarády hasiče do Tlumačova na jejich vý-
roční schůzi. Mezi hasiči z Tlumačova a námi 
z  Mokré – Horákova panuje od  nešťastných 
povodní z  roku 1997 poměrně silné pouto 
a rádi se navštěvujeme na různých akcích.
 Měsíc únor byl ve  znamení klidu a  pořádně 
jsme se do toho obuli v březnu. Rozhodně to 
pro nás neznamenalo „březen za kamna vle-
zem“. Ve dnech 9. – 10.3. proběhla na Požární 
stanici v Pozořicích cyklická odborná přípra-
va velitelů a strojníků JPO, nabyté vědomosti 
jsme mohli hned vyzkoušet naostro a to 17. 3., 
jelikož jsme ten den vyjížděli třikrát. Ve dvou 
případech se jednalo o požár trávy a polního 
porostu a jednou to byl planý poplach. No jo 
no, nadarmo se v  suchých jarních měsících 
nevyhlašují zákazy vypalování, že! A většinou 
to dopadá stejně. Z 1 m2 je najednou třeba 300 

m2 nebo nedej bože i  více. V roce 2012 jsme 
k  10. 12. vyjížděli celkem 14x a  to 1x planý 
poplach, 1x záchrana osob, 1x technická 
pomoc a 11x požár, z toho jednou se jednalo 
o  taktické cvičení. V  průběhu roku se věnu-
jeme hlavně požárům. Jedná se jak o  požáry 
trávy, lesních a polních porostů, tak i o požáry 
automobilů, rodinných domu, chat a různých 
skladovacích prostor. 
Také nedbalost dosud nezjištěného kuřáka, 
který zřejmě do  trávy u  cesty odhodil nedo-
palek cigarety, s  největší pravděpodobností 
způsobila požár lesa u  Bzence. Požár, který 
se z  hořící trávy na  pasece rozšířil na  okolní 
porost, zasáhl celkem 160  hektarů lesa. 
Požár lesa v  prostoru tzv. Moravské Sahary 
u  Bzence-Přívozu byl zpozorován a  hasičům 
ohlášen 24.  května v  15.59  hodin. Původně 
ohlášený požár paseky na  ploše 50  krát 
50  metrů se rozšířil na  sousední  les. V  pís-
čitém, velmi suchém terénu a  především 
kvůli silnému a neustále se točícímu větru se 
plocha požáru extrémně rychle zvětšovala. 
V 16.22 hodin byla plocha požáru travnatého 
a  lesního porostu 500  čtverečních metrů, 
v 16.36 hodin již hořelo na ploše 0,5 čtvereč-
ního kilometru. Za další dvě hodiny se fronta 
požáru posunula o další 2 – 3 kilometry. Oheň 
prohoříval ke  kořenům a  do  korun stromů. 
Vzhledem k  velkému rozsahu a  rychlosti 
šíření požáru byl k  jeho likvidaci během 

několika desítek minut vyhlášen druhý a třetí 
stupeň poplachu a vzápětí i nejvyšší, zvláštní 
stupeň poplachu. Hasiči k  boji s  ohněm na-
sadili desítky vodních proudů, ženijní nářadí 
i vzdušné síly – do Bzence postupně odletěly 
tři policejní vrtulníky s  hasícími vaky, a  také 
tři hasící letadla. Na  pomoc jihomoravským 
hasičům vyrazily odřady jejich kolegů z  dal-
ších krajů. Přes obrovské nasazení hasičů 
(na  požářišti jich plameny hasilo až 250) se 
požár podařilo dostat pod kontrolu teprve 
v pátek 25. května ve 20.45 hodin. S požárem 
bojovalo celkem na 1500 hasičů, v lesích Mo-
ravské Sahary byly kromě vrtulníků a letadel 
nasazeny i  dva hasící tanky, jeden obrněný 
automobil a  další těžká technika. Dne 27.6. 
jsme za tento nelítostný boj obdrželí poděko-
vání od  Jihomoravského kraje, Ministerstva 
vnitra a Starostů obcí a měst z okolí Moravské 
sahary přímo z rukou JUDr. Michala Haška, 
hejtmana JMK.
Tady bych ještě rád podotkl, že během roku 
jsme na výjezdech strávili dohromady více než 
26 hodin. Dále jsme se ještě během roku podí-
leli na několika akcích v naší obci - Den dětí, 
Ukončení školního roku, cyklo závod Modrá 
míle, uctění památky M.J. Husa a  nesmím 
zapomenout na tradičně druhou neděli v září, 
kdy proběhla naše hasičská soutěž na  síd-
lišti v  Mokré. Naši běhači opět předvedli, že 
na  to máme a  vybojovali již po  čtvrté první 

Velitel SDH Mokrá-Horákov Michal Janků přebírá z rukou hejtmana Jihomoravského kraje Michala Haška ocenění za účast na zásahu květnového 
požáru Moravské Sahary.
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místo. Neděle 16.9. byla ve znamení sváteční-
ho odpoledne, jelikož nám byla předána krás-
ná nová cisterna, za kterou ještě jednou moc 
děkujeme. No ale to není z  obnovy techniky 
pro naší jednotku ještě vše, protože na  naší 
výroční schůzi, která se konala 8.12. v restau-
raci U  Zbojníka na  sídlišti, byl představen 
nový přírůstek do našeho vozoparku – osobní 
automobil Škoda Felicia combi. Toto vozidlo 
bude sloužit jako velitelský a  průzkumný 
automobil a  částečně jako dopravní vůz pro 

potřeby hasičů Mokrá-Horákov. Vozidlo v cel-
kem zachovalém stavu jsme dostali darem 
od  p.  Ing.  Pavla Muselíka prostřednictvím 
firmy ABE Auto Mokrá-Horákov, která pro-
vedla opravu karoserie, za  finanční podpory 
Obce Mokrá-Horákov. Dále se na  vozidle 
podílela sklenářská firma p.Michala Richtra 
a to zaplacením eko-poplatku. A několik nad-
šenců z našich hasičských řad. A proto touto 
cestou všem moc děkuji za  dotažení tohoto 
projektu do zdárného konce. 

Samozřejmě také děkuji všem aktivním hasi-
čů z našeho sboru, kteří po celý rok pracují pil-
ně jako včelky, děkuji vedení naší obce a všem 
sponzorům za podporu. Závěrem bych všem 
lidem dobré vůle popřál klidné prožití svátků 
Vánočních a  v  roce 2013 co nejméně výjez-
dů. A pokud už se někam pojede, tak hlavně 
abychom se vždy vrátili všichni ve zdraví zpět 
na základnu.

Michal Janků 
velitel SDH Mokrá - Horákov

Mokrští hasiči na Kometě!!
V  pátek 30.11.2012 jsme díky starostovi 
Aleši Ryšánkovi mohli shlédnout hokejové 
utkání HC Kometa Brno versus HC Sparta 
Praha naživo v  KAJOT Aréně. I  když 
někteří z nás jsou skalními fanoušky a nene-
chají si ujít žádný z  domácích zápasů, bylo 
tohle utkání i  pro ně jiné. Přivítal nás sám 
majitel klubu HC Kometa Brno Libor Zá-
branský a usadil nás do VIP zóny. Dokonce 
jsme byli vyhlášeni jako patroni utkání! 
Zápas byl velmi strhující, nejdříve bezbran-
kové skóre, pak Kometa během půl minuty 
prohrává 0:2 a nakonec výhra 4:2 a cenné 3 
body doma. Nebyla nouze jak o branky, tak 
ani o bitky a z VIP zóny byl na celý stadion 
opravdu skvělý výhled.Úžasná hokejová at-
mosféra se tak dala nasávat plnými doušky. 
Jen doufejme, že si tento nezapomenutelný 
zážitek ještě někdy zopakujeme. 

S velkými díky hasiči Mokrá – Horákov
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Mistrovská utkání FC CVM Mokrá – Horákov 
7 výher – 3 remízy – 5 porážek 
Fotbalový oddíl FC CVM Mokrá – Horákov 
začal po  valné hromadě konané 17.1.2012 
pracovat pod novým vedením. Do  výkon-
ného výboru byli zvoleni: L. Patáková, J. 
Audy, P. Matula, I. Brzobohatý, P. Křešťák, 
P. Balga, M. Lazarčík a J. Holý.
V  jarní části sezóny 2011/2012 měl oddíl 
FC CVM v soutěžích 3 mužstva (přípravka, 
žáci, „A“ tým mužů). „B“ mužstvo jsme pro 
jarní část museli pro nedostatek hráčů ze 
soutěže odhlásit. Pět dorostenců jsme měli 
na hostování v Podolí. Velice dobře si vedlo 
především mužstvo žáků, které pod vedení 
trenéra P. Balgy vyhrálo soutěž OP ročníku 
2011/2012! Největší pozornost fanoušků 
je vždy upřena k  „A“ týmu mužů. „A“ tým 
bohužel po  špatných výkonech především 
v  jarní části sezóny sestoupil z  OP do  III. 
třídy. 
Pro sezónu 2012/2013 jsme do  soutěží 
přihlásili opět tři týmy – přípravku, doros-
tence a  „A“ tým mužů. Protože převážná 
většina úspěšných hráčů žáků z  minulé 
sezóny přešla do dorostu, nebylo možné pro 
sezónu 2012/2013 sestavit mužstvo žáků. 
Uvažovali jsme o  vytvoření společného 
týmu s žáky z Podolí, ale pro nezájem rodičů 
o  výpomoc s  odvozem kluků na  tréninky 
a zápasy ze záměru nakonec sešlo.
Přípravka v  současné době pracuje pod 
vedením pánů Křešťáka, Mikuláška a  Šul-
ce. Malých fotbalistů chodí trénovat hodně, 
fotbal je baví, je znát spolupráce s  rodiči, 
není problém s  odvozem na  zápasy. Přes 
zimu mají malí fotbalisté zajištěny tréninky 
v místní tělocvičně. V tabulce III. třídy starší 
přípravky se tým FC CVM umístil po podzi-
mu na 4. místě (9 účastníků) se ziskem 13 
bodů.
Dorost začal letní přípravu pod vedením 
nových trenérů pánů Jakubce a  Matuly. 
Předpokládali jsme, že kluci v soutěži „žád-
né zázraky“ předvádět nebudou. Přece jen 
přechod z žáků do dorostu v takovém počtu 
kluků není jednoduchý. Kdo z vás se aspoň 
jednou na  zápas dorostu vypravil, musel 
uznat, že kluci hrají pěkný technický a orga-
nizovaný fotbal. To, že se ziskem devíti bodů 
obsadili až 12. místo (14 účastníků) není 
pro první polovinu sezóny vůbec důležité. 
Důležité je, že je fotbal baví a  na  tréninky 
jich chodí dostatečný počet. Věříme, že 
„na jaře“ se klukům o nějaké to místo naho-
ru v tabulce vyšplhat podaří. Negativem je, 
že se trenéři dorostu potýkají s  nezájmem 
rodičů a s tím souvisejícími problémy s od-
vozem na venkovní zápasy!
„A“ mužstvo zahájilo po sestupu z okresní-
ho přeboru do  III. třídy letní přípravu pod 

novým trenérem Liborem Svícencem. 
Příprava se dá hodnotit jako kvalitní, hráči 
měli k dispozici obě travnatá hřiště, po tré-
nincích byl domluven k využití bazén. Muž-
stvo sehrálo tři přípravné zápasy. 
Nejdůležitější úkoly nového trenéra byly 
stmelení kolektivu, dát hře řád a  po  dlou-
hé době nastolit v  týmu opět vítěznou 
atmosféru. 
Již na prvních trénincích bylo vidět, že kluky 
začal fotbal opět bavit a že převážná většina 
z nich k tréninkům přistoupila poctivě. Ne-
byly vyjímky v účasti 17 kluků na tréninku! 
V  tabulce se „A“ tým po  podzimu umístil 
na  6. místě s  18-ti body a  vyrovnaným 
skórem 16:16 (5 vítězství, 3 remízy a  5 
porážek). K těmto soutěžním utkáním mu-
síme přičíst i dva vítězné zápasy okresního 
poháru. 
Celková bilance mistrovských utkání je tedy 
7 výher – 3 remízy – 5 porážek. A to vůbec 
není špatná statistika! 
Pro sezónu 2013/2014 chceme vybudovat 
kvalitní tým, který bude bojovat o  návrat 
do okresního přeboru.
Co se tedy týká cílů FC pro letošní sezónu 
– ty jsou celkem jednoduché: pokračovat 
v  úspěšných výsledcích přípravky, posun 
mužstva dorostu o nějakou příčku v tabulce 
nahoru, umístění „A“ týmu do  5. místa 
a  konsolidace kádru hráčů. Pro sezónu 
2013/2014 pak obnovení mužstva žáků.
Chod fotbalového oddílu nejsou ale jen 
vlastní fotbalové zápasy, ale spousta kaž-
dodenních problémů, které se musí řešit. 
Výkonný výbor se schází na svých schůzích 
pravidelně minimálně jednou za  měsíc. 
V  plné sezóně častěji, jsou tací, kteří jsou 
na  hřišti denně. Je pár věcí, které nás neu-
stále trápí a nedaří se je napravit. Je to na-
příklad přetrvávající nezájem rodičů o  své 
děti a jejich fotbalový život (mimo příprav-
ku). Toto bylo hlavní příčinou nepřihlášení 
žáků do  soutěže. Bez spolupráce s  rodiči 
dnes opravdu nelze fotbal na  žádné úrovni 
provozovat.
V  roce 2013 bude jako správce areálu pro 
FC CVM pracovat Václav Neveselý.
Nemůžeme nezmínit smutnou událost, 
ke  které došlo v  kabinách FC v  říjnu roku 
2012. Do  kabin vnikl neznámý pachatel 
a  odcizil nám novou lednici s  mrazničkou, 
mikrovlnnou troubu a  fotbalové míče. 
Mimo to poškodil balkónové a vstupní dve-
ře a dveře do klubovny oddílu. Pro oddíl to 
představuje celkem velkou finanční ztrátu. 
Zabezpečení kabin oddílu budeme muset 
v  nejbližší době ve  spolupráci s  OÚ řešit 
(návrhy – mříže na  vstupní i  balkonové 

dveře, osvětlení budovy – fotobuňky, alarm, 
kamera, zamykání vstupní brány u  hřiště 
č. 2).
A  teď k  příjemnějším věcem. V  roce 2013 
oslaví fotbal v  naší obci významné výročí 
80 let od  založení fotbalového oddílu! Vý-
ročí chceme důstojně oslavit ihned po skon-
čení jarní části. Plánujeme uspořádání 
několika přátelských utkání od přípravky až 
po  „A“ tým a  bohatý program pro všechny 
zúčastněné. 
Dovolte nám dále, abychom vás všechny – 
hráče, rodiče žáků, členy oddílu, fanoušky 
– touto cestou pozvali na valnou hromadu, 
která se koná 31.1.2013 v 18.00 ve vinárně 
restaurace „U Zbojníka“.
Pro vaši informaci uvádíme odkaz na  naše 
internetové stránky, kde se může dozvědět 
další aktuální informace o  chodu oddílu: 
http://www.fcmokra-horakov.cz/.
Fotbalový oddíl děkuje všem svým sponzo-
rům za podporu, bez které žádný klub dnes 
nemůže fungovat.
Děkujeme zastupitelstvu OÚ za  podporu 
a spolupráci v roce 2012. 
Děkujeme všem našim členům a  fanouš-
kům za projevovanou přízeň.
V roce 2013 se budeme snažit, aby sportov-
ní výsledky všech našich týmů dělali dobrou 
reklamu naší obci v celém okrese.

Výbor fotbalového oddílu 
FC CVM Mokrá-Horákov
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Co se povedlo mokrským skautům
Je tu nový rok a s ním i spousta předsevzetí 
a úkolů. Ale ruku na srdce – ne všechno 
se snažíme dodržet…Já osobně si dávám 
následující předsevzetí: připravit děti na 
závody v  dubnu a květnu, přemýšlet o pro-
gramu na tábor… To je budoucnost, ale ráda 
bych se za loňským rokem.. Tak v prvé řadě 
to byly závody světlušek a vlčat. Jak jsem již 
psala v minulém čísle, tak jsme se umístili 
na krásných místech. Tábor se také moc 
vydařil, výpravy dopadly ke spokojenosti 
všech.
15. prosince jsme se vypravili pro Betlémské 
světlo do Vídně. Vydalo se nás celkem 5 – 
Já, Veronika Vlnka Strmisková, Lubomír 
Smíšek Kos, Michaela Srnka Kvapilová, 
Jan Hříbek Kvapil. Byl to úžasný zážitek. 

Protože jsme měli dvě hodiny volného času, 
prošli jsme si vídeňské vánoční trhy. Ty byly 
opravdu nádherné… sice nám hodně pršelo, 
ale jsme skauti a něco přece vydržíme. Sa-
motný obřad předávání Světla jednotlivým 
delegacím byl fantastický. Nedá se to pop-
sat, musí se to zažít. Také jsme měli to štěstí, 
že jsme mohli být jednou z hlídek, která 
předávala Betlémské světlo v Betlémské 
tramvaji, která jezdila 22. prosince od 10:00 
do 17:30 hodin v Brně. A jelikož jsme byli 
první hlídka, tak jsem se ocitli i v televizi, 
kde byla o této akci reportáž. Hlídku jsme 
tvořili kromě Veroniky všichni, kteří jsme 
pro Světlo do Vídně jeli. 
 Také jsme se zúčastnili Světélkování v naší 
obci, které proběhlo ten samý večer. A jako 

již tradičně jsme 23. prosince roznášeli 
Světlo po obci. Bylo to dost náročné, protože 
hodně pršelo a bylo velké náledí. Ale i přes 
tyto nezdary počasí se nás sešlo 16. Takže 
jsme mohli vyslat 2 hlídky po Horákově a 4 
hlídky po Mokré. Nedalo se obejít vše, ale co 
bylo naplánováno, to se i splnilo… 
Ráda bych také zmínila, že se Veronice 
Strmiskové podařilo úspěšně zvládnout 
Zdravotní kurz a ještě ji čeká dokončení 
Čekatelského kurzu. 
Dovolte mi, abych Vám popřála za všechny 
skauty z Mokré – Horákova do nového roku 
hodně štěstí a zdraví. Aby Vám Vaše děti a 
vnoučata dělala jen samou radost.

Jana Kvapilová 
vůdce oddílu
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Senior klub Mokrá – aktivity ve II.pololetí
V letošním roce jsme neměli letní prázdniny. 
5. červenec Mokrští senioři se zúčastnili se svými vnoučaty táborá-

ku na Skalce – památka upálení Mistra Jana Husa
12. červenec Klubové odpoledne na zahradě klubu
19. červenec Zhodnocení květnového zájezdu a shlédnutí nahrávky 

celodenního programu zájezdu na DVD v televizi. Záznam vytvořil 
Jan Brzobohatý – za to mu patří poděkování seniorů, kteří se zájez-
du nezúčastnili. Mohli tak obdivovat krásy Bratislavy, hradu Devín, 
plavbu na  lodi po  Dunaji, zahradní prostory a  zámek Schlöshof 
v Rakousku.

29. červenec Vycházka ke kapli v lese do Hostěnic, kde se konala mše 
na oslavu svátku sv. Anny. Na zahradě klubu se objevily dvě nové 
lavice, byly zakoupeny Obecním úřadem. Senioři děkují obecnímu 
zastupitelstvu.

V srpnu se senioři sešli pětkrát.
2. srpen klubové odpoledne
7. srpen vycházka do přírody Ranč u Jelena.
9., 16. a 25. srpen táborák na zahradě před klubem s opékáním klobás-

ků, zpěvem a hrou na harmoniku

V září se uskutečnily dva zájezdy. 
25.září do termálních lázní Dunajská Streda
30.září na  divadelní představení do  Brna na  činohru Scapinovo 

šibalství

V říjnu byl bohatý program.
4. říjen zhodnocení zájezdu do termálních lázní a divadelní předsta-

vení v Brně.
6. říjen podzimní dostaveníčko v  restauraci U  Zbojníka – k  tanci 

a  poslechu hrála oblíbená kapela Melodie. Přišli přátelé z  Horá-
kova, Hostěnic, Velatic, Tvarožné, Sivic a  Kovalovic. Chtěl bych 
poděkovat všem sponzorům i  jednotlivcům, kteří přispěli svými 
dary do tomboly. Za poskytnutí prostoru restaurace, obsluhu a ob-
čerstvení patří poděkování panu Lazarčíkovi.

20. říjen navštívili mokrští senioři v KD Horákově písničkový večer 
Hašlerky.

25. říjen beseda v knihovně Lednicko. Valtický areál – paní knihovnice 
provázela besedu slovem i obrazem.

V kuchyňce a  v  prostoru toalety byla závada na  vodovodních bateri-
ích. Odstranění závad a  opravu provedl Jaroslav Brzobohatý ml.. 
Za opravu děkují senioři.

V listopadu byl také bohatý program.
1. listopad vzpomínka na zesnulé. V klubu byly zapáleny svíčky a vzpo-

mínalo se na seniory, kteří naše řady opustili.
4. listopad návštěva módistka – výstava a prodej čepic, klobouků, 

triček a tunik
9. listopad byli jsme pozváni na taneční večer do Velatic. Mokrští se-

nioři se zúčastnili a sešli se seniory z Velatic.
13. listopad zájezd do vinného sklepa k  panu Hanušovi do  Blučiny. 

Velmi příjemně prožité odpoledne a večer při ochutnávce vín.
15. listopad klubové odpoledne a pečená jablka
22. listopad klubové odpoledne
29. listopad do klubu na besedu byl pován pan Dušan Pelucha, který 

má velmi zajímavého koníčka. Sbírání fotografií a podpisů význam-
ných osobností, politiků, herců, zpěváků a  sportovců domácích 
i zahraničních. Dušan přivezl v tašce na kolečkách čtyři složky – jen 
část sbírky, kterou má seřazenu v  šanonech. Svými historkami 
o shánění podpisů i fotografií velice zaujal přítomné seniory, kteří si 
prohlíželi sbírku a užasli nad pracností osobních setkání i poštovní 
komunikace spojené s cestováním.Do svého koníčka zapojil i svého 
syna i ženu, která pomáhá při zakládání šanonů.

Prosinec měl program hlavně k svátku Mikuláše a Vánoc.
6. prosinec klubové odpoledne
8. prosinec pozvánka na Čertovský večer do Hostěnic,sálem se pohy-

bovali a tančily hlavně čertice se svítícími rohy.
9. prosinec vánoční besídka – vystoupení ZUŠ Mokrá.
13. prosinec zdobení vánočního stromečku v klubu
20. prosinec zpívání koled u stromečku
Pozvánka od Hostěniských seniorů na Živý betlém do Hostěnic 23. 12. 

2012
V  prosinci byl do  klubu zakoupen nový sporák, lednička a  nádobí. 
Za toto vybavení děkují senioři Obecnímu úřadu. 

Klub seniorů Horákov – aktivity ve II.pololetí
V  říjnu nás navštívila naše knihovnice Jitka Neveselá s  prezentací 
Lednicko – Valtického areálu. Poskytla nám velmi podrobný přehled 
staveb a památek v této lokalitě. Jako profesionální průvodce komen-
tovala ty nejkrásnější lokality. Svým podílem přispěl i pan Krčma, který 
na CD zpracoval celý srpnový zájezdový program. 
Památku zesnulých jsme oslavili mší svatou, slouženou v klubu panem 
farářem Josefem Rybeckým.
5. prosince nás navštívili žáci Základní školy s programem Mikulášské 
besídky, s  vánočním programem nás navštívily děti Mateřské školy 
v Horákově.
Vánoční koncert v KD Horákov nás velmi potěšil.
Darem od Obce Mokrá – Horákov jsme dostali nový televizor velikostí 
odpovídající naší zasedací místnosti. Udělal nám velkou radost a bu-
deme ho využívat zvláště teď v zimních měsících, kdy počasí nedovolí 

vycházky, špatné počasí působí depresivně, a proto společně prožívaná 
zábava je intenzivnější. Moc děkujeme za pochopení a splnění našeho 
přání.
Zvláštní poděkování patří žákům 9. třídy ZŠ Mokrá a  panu učiteli 
Markusovi, kteří navštívili Dům s pečovatelskou službou.Přednesli tu 
zábavné pásmo písní a recitace den před Mikulášem. Byla to vlastně 
Mikulášská besídka i  s  obdarováním. Potěšilo nás, že si děti udělali 
čas na  nácvik a  přípravu masek a  přišli až za  námi. Po  představení 
ještě chvíli mezi námi poseděli, povídali jsme si o škole, jaké mají plány 
ve studiu… odpovídali na otázky čí byla jejich babička..
Pohostili jsme je mandarinkami, perníčky a kofolou.
Děkujeme všem, kdo se na této akci podíleli. Velmi si ceníme vytváření 
kladných mezigeneračních vztahů.

Za Klub důchodců Horákova – M. Koutná 

Letošní rok nám uplynul velice rychle
tak jak ta voda v bystřině horské

hlavně zdraví, štěstí, lásku a rodinnou pohodu
do Nového roku Vám všem přát budeme
v klubu seniorů scházet se nepřestaneme

termálky, divadla, zájezdy a dostaveníčka
pořádat budeme.

Zveme všechny příznivce v Novém roce do naší krásné klubovny.
Přijďte mezi nás, jste vítáni!

Kronikář senior klubu 
Antonín Macháček

Hodně štěstí zdraví a  rodinné pohody do  Nového roku 2013 všem 
seniorům a občanům přeje

výbor senior klubu Mokrá
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Byliny – zázrak přírody aneb na každou nemoc jedna bylina
Od  roku 1990, kdy jsem onemocněla rako-
vinou, jsem se intenzivněji začala zabývat 
léčivými bylinami. Tenkrát jsem se po operaci 
a ozařování sama léčíla bylinami podle Marie 
Treben. Na  základě vlastních zkušeností mí-
chám čaje z bylin, které většinou sama sbírám, 
pěstuji v  nehnojené půdě, daleko od  silnice 
a  suším. Míchám podle věhlasných bylinářů 
a  léčitelů jako je paní Marie Treben, pánové 
Janča, Zentrich, Váňa, Dvořák, Franěc, páter 
Ferda, Breuss, Kneip, MUDr Hocheneg.
Je nutné, abychom se o  svoje zdraví starali 
sami a  včas. Kde je organismus zanesen, 
nemůže normálně pracovat, ať jsou to klouby 
nebo vnitřní orgány. Místo všech pilulek, 
potravinových doplňků je třeba jej nejdříve 
vyčistit a  k  tomu jsou bylinné čaje ideální. 

Působí jemně, nenásilně a  při pravidelném 
a  přesném dodržování doby a  dávkování 
spolehlivě. Marie Treben říká, že nám Bůh dal 
na každou nemoc bylinu, já dodávám dokon-
ce několik a mně nezbývá než s ní souhlasit.
Nezastupitelnou roli hrají byliny jak v preven-
ci, tak při ovlivňování tak zvaných civilizač-
ních a chronických chorob. Při pití bylinných 
čajů není samozřejmě možné vynechat léky 
předepsané lékařem, ale po  dohodě s  ním 
je možné v  mnoha případech léky omezit 
nebo po  určité době úplně vynechat. Když 
si přineseme byliny domů, dáme je do  vzdu-
chotěsné nádoby, aby nenavlhly. Květy jsou 
nejúčinnější jeden rok, listy dva roky, a kořeny 
tři roky. Květy a listy při přípravě stačí spařit 
vařící vodou a nechat vyluhovat, kořeny by se 

měly až na výjimky (puškvorec) vařit nejméně 
tři minuty.Většinou se pijí jednou až třikrát 
denně, ale také až dva litry. Pokud máme 
starší byliny, nemusíme je vyhodit. Můžeme 
si je dát do koupele. Je zajímavé že při koupeli 
tělo prostřednictvím kůže přijímá mnohem 
víc léčivých látek právě proto, že přijímá celou 
plochou. Koupele malých dětí v mateřídoušce 
pomáhají nejen při horečnatých onemocně-
ních, nachlazení, ale také uklidní a posílí ner-
vy. Pitím čaje si musí organismus v  trávicím 
traktu nějak poradit s  tím, co nepotřebuje. 
Používání bylinných koupelí se všeobecně 
poměrně dost podceňuje. 
Podle povahy onemocnění se pijí čaje různou 
dobu. Od  jednoho šálku, například velmi 
slabého pelyňku pravého, po tom, co přijdete 
zmrzlí zvenku a máte strach z nachlazení, až 
po trvalé pití, s malými nebo delšími přestáv-
kami. Většinou se doporučuje pít čaj tři až 
šest týdnů, pak týden až dva přestávka, a pak 
znovu, pokud je to třeba. 
Obklady a zábaly jsou také velmi užitečné při 
různých otocích, revmatických bolestech, 
výronech a  dokonce i  při rakovině a  podob-
ně. Masti na  hojení povrchových i  vnitřních 
poranění nebo vyrážkách. Za  zmínku stojí 
tinktury a byliny mleté. Tinktury jsou výluhy 
bylin v alkoholu, užívají se po kapkách, buď-
to v  čaji nebo na  kostku cukru nebo přímo 
do úst.. Mleté byliny se užívají v kapslích nebo 
na špičku nože a zapijí se vodou nebo čajem. 

Věra Brzobohatá

Léčivé byliny prodám, poradím, 
namíchám. Věra Brzobohatá, Mokrá 44
tel.: 723 073 548, 511 141 710

Kaple panny Marie bolestné 
charitativní, vzdělávací a duchovní centrum v Nesvačilce
Vážené dámy, vážení pánové, spoluobča-
né, lidé dobré vůle...! Dovolte, abychom 
Vás oslovili ne úplně novou, ale naléha-
vou myšlenkou zřídit novou kapli v  obci 
Nesvačilka.
Občané obce se dodnes nemají kde scházet 
ke společným bohoslužebným shromáždě-
ním. Vždyť podobně jako různá uskupení 
a organizace mají potřebu a právo na mís-
to, kde by se mohli scházet. Dočasně se tato 
situace řeší využitím prostor sálu obecního 
úřadu. Tento způsob však nemůže být trva-
lým stavem.
Objekt zamýšlené kaple by měl sloužit širo-
ké veřejnosti, a to nejen jako místo různých 
obřadů a kulturních akcí pro spoluobčany, 
ale i  jako prostor, který svojí přirozenou 
povahou poskytne zázemí ke  kulturnímu 
životu obce a zpravidla i regionu.
Konečně věříme, že se kaple stane zají-
mavým architektonickým objektem, který 
přirozeně nalezne své místo v  kulturním 

dědictví našeho národa. Na  shora zmíně-
né, zamýšlené a  inženýrsky i  projektově 
započaté dílo si věřící pomalu střádají ze 
svých úspor, ale už nyní je zřejmé, že je to 
nad jejich možnosti.
Proto si Vás dovolujeme oslovit s prosbou 
o  fmanční příspěvek. Doklad Vám rádi 
vystavíme. 

Pokud byste se rozhodli přispět, uvádíme 
číslo účtu: 2300338440/2010
a variabilní symbol: 1509002015. 
Díky za Váš čas s přečtením tohoto dopisu 
i za Váš případný dar, který pomůže dobré 
věci!

Za realizační tým s přáním všeho dobrého

Mgr. René Strouhal 
duchovní správce obce Nesvačilka 

Masáž lávovými kameny 
(Hot stones massage)
Příjemné teplo sálající z  lávových kame-
nů harmonizuje energetické dráhy v těle, 
působí blahodárně na  mysl a  výborně 
uvolňuje zatuhlé svaly. Účinek tepla je 
doplněn masáží kameny s použitím von-
ných olejů. 
Další druhy masáží: klasická uvolňující, 
relaxační, lymfatická, thajská, reflexní 
masáž plosky nohy
Metody, které používám v  kombinaci 
s masáží pro celkový účinek: baňkování, 
moxování, akupresura, aktivace trigger 
points, Dornova metoda
Sleva 50% – každá 10. masáž pro všech-
ny stálé klienty. Možnost dárkových 
poukazů
Objednávky na  tel. 608  312  888 nebo 
E-mailu vkratka@seznam.cz
MVDr. Věra Krátká, Mokrá 44
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Výročí: 2012 – srpen až prosinec, 2013 – leden až březen
SVOBODOVÁ DAGMAR 50 Horákov 168 

BĚLOHOUBEK LEOŠ 50 Mokrá 207 

FRÝDL JAROSLAV 50 Mokrá 308 

HUDEC STANISLAV 50 Horákov 83 

Prosinec
PRINCOVÁ ANNA 92 Horákov 141 

NOVOTNÁ DRAGOSLAVA 88 Mokrá 192 

POKLADNÍKOVÁ KARLA 88 Mokrá 312 

CENIGOVÁ IRENA 82 Horákov 119 

ŠMEHLÍK JAN 70 Mokrá 321 

KRÁL FRANTIŠEK 70 Mokrá 311 

KŘEŠTÁK RUDOLF 60 Horákov 135 

MELUZÍNOVÁ VĚRA 60 Mokrá 185 

ALBRECHTOVÁ MARIE 60 Mokrá 334 

PATÁK JOSEF 60 Mokrá 191 

HONZÁKOVÁ TATJANA 60 Horákov 68 

MAZÁLEK MILOSLAV 60 Mokrá 135 

ANTOŠ RADEK 50 Mokrá 343 

BRZOBOHATÝ IVO 50 Mokrá 308 

Leden 
ŠLESINGEROVÁ VLASTA 88 Mokrá 121 

ŠMERDOVÁ ZDEŇKA 86 Mokrá 173 

MAZALOVÁ MARIE 86 Horákov 29 

ŠKRDLOVÁ MARIE 82 Mokrá 321 

KOUDELKA BEDŘICH 82 Horákov 142 

ŠVEHLÁK FRANTIŠEK 80 Mokrá 315 

VANÁČKOVÁ ALENA 70 Mokrá 203 

PRINC JIŘÍ 70 Mokrá 313 

NEVESELÝ MIROSLAV 60 Horákov 5 

VOBOŘIL LIBOR 60 Mokrá 207 

AUDOVÁ JARMILA 60 Mokrá 131 

DVOŘÁKOVÁ ILONA 60 Mokrá 303 

Únor 
RUIBAR FRANTIŠEK 90 Horákov 121 

MACHÁČKOVÁ JARMILA 86 Horákov 154 

ZAJÍČKOVÁ ZDEŇKA 83 Mokrá 307 

VACULOVÁ JARMILA 82 Horákov 44 

ROLINKOVÁ JARMILA 81 Mokrá 238 

DVOŘÁK JAN 70 Mokrá 32 

ŠTĚPÁNEK RADIM 50 Mokrá 207 

Březen 
ŘEPOVÁ RŮŽENA 90 Mokrá 140 

ONDRÁČKOVÁ ANNA 89 Mokrá 324 

HOMOLKOVÁ MARIE 86 Mokrá 122 

MACHÁČKOVÁ JARMILA 83 Horákov 69 

PLOTĚNÁ MILADA 82 Mokrá 142 

OPLETAL ARNOŠT 82 Horákov 82 

ZAPLETAL FRANTIŠEK 81 Mokrá 251 

JAROLÍK JOSEF 80 Horákov 117 

ŠMERDA JOSEF 80 Mokrá 193 

ŠEVCÍK ZDENĚK 70 Mokrá 331 

LENCOVÁ JARMILA 70 Horákov 63 

KULÍŠKOVÁ VĚRA 60 Mokrá 313 

NOVÁK JIŘÍ 50 Mokrá 69 

Žádáme jubilanty, kteří nechtějí být zveřejňováni, aby včas zaslali sdělení 
na Obecní úřad Mokrá-Horákov.

Výročí: 2012 – srpen až prosinec, 2013 – leden až březen
Srpen
JANÍČKOVÁ MATYLDA  93 Mokrá 329 

SADLOŇ GUSTAV 92 Mokrá 154 

RYŠÁNKOVÁ ZDEŇKA 84 Horákov 149 

VAŇÁČKOVÁ DRAHOMÍRA 84 Mokrá 187 

VACULA LUDVÍK 83 Horákov 44 

KOUSALOVÁ JARMILA 82 Horákov 15 

VESELÝ JAROMÍR 80 Horákov 54 

ŠVEHLOVÁ HELENA 80 Mokrá 146 

GALLE FRANTIŠEK 70 Horákov 143 

TOMANCOVÁ JITKA 50 Mokrá 24 

ZACHAŘOVÁ SOŇA 50 Mokrá 319 

Září
VANÁČEK VÁCLAV 88 Mokrá 187 

ČÁSLAVOVÁ MARIE 86 Mokrá 311 

DVOŘÁK FRANTIŠEK 86 Mokrá 311 

PATÁKOVÁ LUDMILA 84 Mokrá 20 

ŠTULÍROVÁ OLGA 83 Horákov 117 

PLOTĚNÝ ANTONÍN 82 Mokrá 142 

ČERNÁK MICHAL 82 Horákov 181 

WEIGNER DANIEL 70 Mokrá 151 

KOUSALÍK VÁCLAV 70 Mokrá 241 

PENIÁK ZDENĚK 60 Mokrá 321 

HOMOLKA EMIL 60 Mokrá 35 

MRAČNOVÁ STANISLAVA 60 Mokrá 200 

VARHANÍKOVÁ VĚRA 60 Mokrá 330 

VOJTĚCHOVÁ JIŘINA 60 Mokrá 326 

ŠŤASTNÁ LUDMILA 50 Mokrá 305 

JUŘÍČEK IVAN 50 Mokrá 51 

Říjen
ŠVÁBENSKÁ JARMILA 89 Mokrá 67 

BOUDNÁ ELIŠKA 88 Mokrá 149 

PEŠLOVÁ ELIŠKA 86 Horákov 108 

DAŇKOVÁ JAROSLAVA 84 Mokrá 327 

JONASOVÁ KVĚTOSLAVA 84 Horákov 78 

PATÁKOVÁ IRENA 81  Mokrá 327 

VODÁK JOSEF 80 Mokrá 130 

ZEZULKOVÁ DANUŠE 70 Mokrá 322 

KALÁBKOVÁ BLANKA 70 Mokrá 194 

ŠEBESTA KAREL 70 Mokrá 304 

VAŇÁČEK JOSEF 70 Mokrá 59 

HALMOVÁ BOŽENA 70 Mokrá 207 

SKALNÍKOVÁ MARIE 70 Horákov 117 

MÁJEK MIROSLAV 50 Mokrá 317 

COUFALOVÁ MARIE 50  Horákov 190 

TESAŘ MILAN 50  Mokrá 123 

Listopad
ŠMERDA ČESTMÍR 87 Mokrá 173 

RUIBAROVÁ MARIE 87 Horákov 121 

SADLOŇOVÁ ANNA 85 Mokrá 154 

KARVÁNEK KAREL 70 Horákov 129 

ZAHRADNÍK PETR 60 Horákov 132 

HLADKÁ JAROSLAVA 60  Mokrá 333 

DOSTÁL SVATOPLUK 60 Mokrá 315 

KONEČNÝ JAN 60 Mokrá 309 

ŠKODOVÁ MARTA 50 Mokrá 314 e
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1901– 2013
112 let

Sboru dobrovoln˘ch hasiãÛ MOKRÁ

Sbor dobrovoln¯ch haSiâÒ MoKrÁ

dovoluje si Vás pozvat na tradiãní

Hasičský ples
v pátek 25. ledna 2013 ve 20 hodin

Kulturní dÛm v Mokré-Horákovû

Vstupné 100 Kã

K tanci a poslechu hraje VOCAL BAND MUSIC

___________________________

K hojné náv‰tûvû uctivû zvou hasiãi

Hasiãi Vám pfiejí v novém roce hodnû zdraví, ‰tûstí  
a úspûchÛ ve Va‰em Ïivotû.  

Na‰im sponzorÛm ‰Èastnou ruku v jejich podnikání.
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Na‰im sponzorÛm ‰Èastnou ruku v jejich podnikání.




